
 
Interní / Internal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 
 

 

FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ 
SPOLEČNOST, A.S. 

generali-investments.cz 









Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
 
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA K 31. PROSINCI 2022



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(1) 

 
ROZVAHA 

k 31. 12. 2022 
                
tis. Kč         Bod 31.12.2022 31.12.2021 

              
 AKTIVA          
             
3 Pohledávky za bankami a družstevními 

záložnami 3 37 848 42 732 
 v tom: a) splatné na požádání      22 835 42 732 
  b) ostatní pohledávky    15 013 - 
5 Dluhové cenné papíry   4 19 610 20 103 
        b) vydané ostatními osobami    19 610 20 103 

6 Akcie, podílové listy a ostatní 
podíly     5 519 129 564 536 

11 Ostatní aktiva     6       11 978 17 300 
             

Aktiva celkem          588 565 644 671 
               
tis. Kč         Bod 31.12.2022   31.12.2021 

              
 PASIVA          

 

 
Čistá hodnota aktiv připadající 
na držitele podílových listů       8 583 591 - 

4 Ostatní pasiva     7 4 974 6 059 
9 Emisní ážio                       8 - -117 205 

12 Kapitálové fondy      8 - 509 923 

14 
Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta  
z předchozích období - 204 341 

15 Zisk nebo ztráta za účetní období     8 - 41 553 
             

Pasiva celkem      588 565 644 671 
             

tis. Kč         Bod 31.12.2022 31.12.2021 

              
 PODROZVAHOVÉ POLOŽKY          
             
 Podrozvahová aktiva celkem      1 160 240 1 244 320 
             
4 Pohledávky z pevných termínových operací 19c 576 649 605 708 
8 Hodnoty předané k obhospodařování 9 583 591 638 612 
             
 Podrozvahová pasiva celkem      568 298 599 460 
             

12 Závazky z pevných termínových operací 19c 556 620 599 460 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(2) 

 
 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
za rok končící 31. 12. 2022 

            
            
tis. Kč   Bod 31.12.2022 31.12.2021 

          
1 Výnosy z úroků a podobné výnosy 10 1 542 547 
 z toho: úroky z dluhových cenných papírů  409 314 
3 Výnosy z akcií a podílů 11 9 563 7 974 
5 Náklady na poplatky a provize 12 -13 698 -13 827 
6 Zisk nebo ztráta z finančních operací 13 -41 946 50 028 
9 Správní náklady 14 -66 -65 

19 
Zisk nebo ztráta za účetní období z běžné činnosti před 
zdaněním -44 605 44 657 

23 Daň z příjmů  16 -2 439 -3 104 
24 Zisk nebo ztráta za účetní období po zdanění                        8 -47 044 41 553 

 
z toho: vztahující se k čistým aktivům připadajícím na držitele 
podílových listů*  -646 - 

 
*zbylá část ztráty za účetní období po zdanění ve výši -46 398 tis. kč byla k datu reklasifikace 
z vlastního kapitálu do čistých aktiv (6. 9. 2022) součástí reklasifikované položky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(3) 

1 VŠEOBECNÉ INFORMACE 
 

(a) Založení a charakteristika Fondu 
 
Vznik a charakteristika fondu  
 
Fond živé planety otevřený podílový fond ČP INVEST investiční společnost, a.s. 
(od 1. 1. 2016 Fond živé planety, otevřený podílový fond Generali Investments CEE, 
investiční společnost, a.s.), dále jen „Fond“ byl založen ČP INVEST investiční společností, 
a.s. na základě povolení České národní banky ze dne 27. června 2007 jako otevřený 
podílový fond.  
 
S účinností od 1. 1. 2016 bylo označení Fondu změněno na Fond živé planety, otevřený 
podílový fond Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
 
Fond podléhá regulačním požadavkům zákona č. 240/2013 Sb., o investičních 
společnostech a fondech  (dále jen „Zákon“), který je platný od 19. 8. 2013, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Fond byl zřízen na dobu neurčitou. 
 
Fond shromažďuje peněžní prostředky za účelem jejich kolektivního investování. Takto 
shromážděný majetek Fondu je společným majetkem všech vlastníků podílových listů.  
 
Podle klasifikace závazné pro členy AKAT ČR se jedná o smíšený fond.  
 
Fond nemá žádné zaměstnance. Správa majetkového portfolia Fondu je vykonávána 
správcem podílového fondu Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s., dále jen 
„Společnost“. 
 
V roce 2022 byla v rámci fondu založená nová investiční Třída P. Třída P je určena jak pro 
institucionální, tak retailové klienty. Za podmínek stanovených statutem fondu může 
Společnosti vzniknout právo na výkonnostní poplatek. Výkonnostní poplatek se vypočte 
jako součin aktuální vyhlášené sazby výkonnostního poplatku (5%) a částky, o kterou 
aktuální hodnota podílového listu před odečtením výkonnostního poplatku přesáhne 
Referenční ukazatel. Referenčním ukazatelem je aktuální hodnota podílového listu, z níž 
byl v průběhu aktuálního Referenčního období sledování výkonnosti přiznán poslední 
výkonnostní poplatek. Pokud takový výkonnostní poplatek nebyl přiznán, je Referenčním 
ukazatelem první vypočtená aktuální hodnota podílového listu Třídy P Fondu v průběhu 
aktuálního Referenčního období sledování výkonnosti. Úplata Společnosti za 
obhospodařování a administraci Třídy P Fondu činí 0,50 % z průměrné hodnoty NAV (čisté 
hodnoty aktiv) Třídy P Fondu za účetní období. Nyní má fond dvě investiční třídy, Třídu R 
a Třídu P. 
 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(4) 

Údaje o investiční společnosti 
 
S účinností od 1. 1. 2016 došlo k zániku společnosti Generali Investments CEE, a.s., se 
sídlem Praha 4, Na Pankráci 1658/121, PSČ 140 00, IČ 25629123, zapsané v obchodním 
rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 5073, a k přechodu jejího 
jmění na nástupnickou společnost ČP INVEST investiční společnost, a.s., se sídlem Praha 
4, Na Pankráci 1658/121, PSČ 140 21, IČ 43873766, zapsanou v obchodním rejstříku 
vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1031. 
 
Nástupnická společnost byla k výše uvedenému datu zapsána do obchodního rejstříku 
s názvem Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s., se sídlem Praha 4, 
Na Pankráci 1720/123, PSČ 140 21 (IČ 43873766, spisová značka B 1031 vedená 
u Městského soudu v Praze) 
 
Informace o depozitáři 
 
Depozitářské služby poskytovala UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., 
IČ 64948242, se sídlem Želetavská 1525/1, 140 92 Praha 4 (dále jen „Depozitář”) dle 
smlouvy o výkonu činnosti depozitáře ze dne od 1. 1. 2014. Depozitář současně poskytuje 
úschovu nebo jiné opatrování majetku podílového fondu. 
 

(b) Východiska pro přípravu účetní závěrky 
 

Účetní závěrka za účetní období roku 2022 je sestavena na základě účetnictví Fondu 
vedeného v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a příslušnými nařízeními, 
opatřeními a vyhláškami, zejména však vyhláškou č. 501/2002 Sb. vydanou Ministerstvem 
financí České republiky v platném znění (dále jen Vyhláška), kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 
jednotky, které jsou bankami a jinými finančními institucemi, ve znění pozdějších předpisů 
a v souladu s Českými účetními standardy pro finanční instituce. 
 
V souladu s Vyhláškou se stanovuje uspořádání a označování položek účetní závěrky a 
obsahové vymezení položek této závěrky. Zároveň tato Vyhláška v §4a, odst. 1, stanovuje, 
aby Fond pro účely vykazování finančních nástrojů, jejich oceňování a uvádění informací o 
nich v příloze v účetní závěrce postupoval podle mezinárodních účetních standardů 
upravených přímo použitelnými předpisy Evropské unie o uplatňování mezinárodních 
účetních standardů (dále jen „mezinárodní účetní standard“ nebo „IFRS“). 
 
Účetní závěrka respektuje obecné účetní zásady, především zásadu účtování ve věcné 
a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad schopnosti účetní jednotky 
pokračovat ve svých aktivitách.  
 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(5) 

Částky v účetní závěrce jsou uvedeny v tisících korun (tis. Kč), není-li uvedeno jinak 
a účetní závěrka není konsolidována.  
 
 

2 ÚČETNÍ POSTUPY 
 

(a)  Okamžik uskutečnění účetního případu 
 
Finanční aktiva a závazky se zachytí v okamžiku, kdy se Fond stane smluvním partnerem 
operace.  
 
Finanční aktivum nebo jeho část Fond odúčtuje z rozvahy v případě, že ztratí kontrolu nad 
smluvními právy k tomuto finančnímu aktivu nebo jeho části. Fond tuto kontrolu ztratí, 
jestliže uplatní práva na výhody definované smlouvou, tato práva zaniknou nebo se těchto 
práv vzdá. 
 
Finanční závazek nebo jeho část zanikne, když je povinnost definovaná smlouvou splněna, 
zrušena nebo skončí její platnost a účetní jednotka již dále nebude finanční závazek nebo 
jeho část vykazovat v rozvaze. Rozdíl mezi hodnotou závazku v účetnictví, resp. jeho části, 
který zanikl nebo byl převeden na jiný subjekt, a mezi částkou za tento závazek uhrazenou, 
se zúčtuje do nákladů nebo výnosů.  
 
Spotové nákupy a prodeje finančních aktiv a derivátů jsou zachyceny v rozvaze ode dne 
sjednání obchodu.   
 

(b) Finanční aktiva a finanční závazky  
 
Na základě vyhlášky č. 501/2002 Sb. účinné od 1. ledna 2018, která byla novelizována 
vyhláškou č. 442/2017 Sb. ze dne 7. prosince 2017, Fond od 1. ledna 2021 pro účely 
vykazování finančních nástrojů, jejich oceňování a uvádění informací o nich v příloze účetní 
závěrky postupuje podle mezinárodních účetních standardů (dále jen „IFRS“). 
 
Nejvýznamnější dopad této změny pro Fond je od 1. ledna 2021 aplikace účetního 
standardu IFRS 9 Finanční nástroje s ohledem na klasifikaci finančních aktiv. 
 
Pro klasifikaci finančních aktiv zavádí IFRS 9 dvě kritéria:  
 

1) obchodní model, který účetní jednotka používá pro řízení finančních aktiv (tj. jak 
účetní jednotka řídí svá finanční aktiva s cílem vytvářet peněžní toky) 

 
2) test charakteristik smluvních peněžních toků plynoucích z finančních aktiv, které 

vznikají na základě smluvních podmínek sjednaných pro finanční aktiva (tj. zda 
smluvní podmínky stanoví konkrétní lhůty peněžních toků tvořených pouze 
splátkami jistin a úroků), tzv. SPPI test. 

 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(6) 

 
Při prvotním zaúčtování je finanční aktivum klasifikováno jako oceňované: 
 

• naběhlou hodnotou (AC), 

• reálnou hodnotou proti účtům vlastního kapitálu (FVOCI) 

• reálnou hodnotou do zisku nebo ztráty (FVTPL) 

 
Finanční aktivum lze ocenit naběhlou hodnotou pouze v případě, že jsou splněny obě 
následující podmínky a zároveň není určené jako oceňované reálnou hodnotou do zisku 
nebo ztráty (FVTPL): 

• aktivum je drženo v souladu s obchodním modelem, jehož cílem je inkaso 
smluvních peněžních toků z aktiva plynoucích   

• smluvní podmínky finančního aktiva stanoví konkrétní lhůty peněžních toků 
tvořených výlučně splátkami jistin a úroků z nesplacené jistiny  

 
Dluhový nástroj je oceněn reálnou hodnotou proti účtům vlastního kapitálu (FVOCI), pouze 
pokud splní obě z následujících podmínek a zároveň není určené jako oceňované reálnou 
hodnotou do zisku nebo ztráty (FVTPL): 

• aktivum je drženo v rámci obchodního modelu, jehož cíle je dosaženo, jak 
inkasem smluvních peněžních toků, tak prodejem finančních aktiv, 

• smluvní podmínky finančního aktiva stanoví konkrétní lhůty peněžních toků 
tvořených výlučně splátkami jistin a úroků z nesplacené jistiny  

 

U kapitálových nástrojů, má účetní jednotka možnost volby, zda je bude oceňovat reálnou 
hodnotou proti účtům zisku nebo ztráty (FVTPL) nebo proti účtům vlastního kapitálu 
(FVOCI). Tato volba učiněná pro konkrétní jednotlivá kapitálová finanční aktiva při prvním 
vykázání je nezvratná. V případě volby FVOCI zůstává od 1. 1. 2021 ocenění vykázané na 
účtech kapitálu bez přeúčtování zisků a ztrát při odúčtování (prodeji) kapitálového nástroje. 

 
Ostatní finanční aktiva jsou oceňována reálnou hodnotou do zisku nebo ztráty (FVTPL). 
 
Vyhodnocení obchodního modelu 
 
Obchodní model odráží způsob společného řízení skupin finančních aktiv za účelem 
dosažení určitého obchodního cíle. Tato podmínka tudíž nepředstavuje přístup ke 
klasifikaci podle nástrojů jednotlivě, ale je stanovena na vyšší úrovni agregace, a to na 
příklad na úrovni fondu. Při vyhodnocení obchodního modele jsou brány do úvahy všechny 
relevantní informace a důkazy, které jsou k dispozici k datu posuzování. Tyto relevantní 
informace a důkazy zahrnují mimo jiné následující: 
 

- stanovené metody a cíle pro portfolio a přístup k těmto metodám v praxi 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(7) 

- hodnocení výkonnosti obchodního modelu a finančních aktiv držených v rámci 
jednotlivých obchodních modelů 

- rizika, která ovlivňují výkonnost obchodních modelů a finančních aktiv držených 
v rámci zvolených obchodních modelů a zejména způsob, jakým jsou tato rizika 
řízena 

- způsob odměňování určitých zaměstnanců a manažerů Společnosti 
- četnost, objem a načasování prodejů v předchozích období, důvody pro dané 

prodeje a jejich očekávání v budoucnu. Informace o prodejích nejsou 
vyhodnocovány izolovaně, ale jako součást celkového vyhodnocení, jak jsou 
cíle stanovené účetní jednotkou pro řízení finančních aktiv dosahovány a jak 
jsou peněžní toky realizovány. 

 
Neboť strategie řízení fondů je založena na maximalizaci reálné hodnoty finančních 
nástrojů v portfoliu fondu (kapitálové i dluhové cenné papíry, finanční deriváty, pohledávky, 
zůstatky na bankovních účtech aj.) a primárním faktorem hodnocení výkonnosti je hodnota 
NAV, je pro veškeré finanční nástroje fondu uplatněn obchodní model Řízení na bázi 
reálné hodnoty. 
 
Na základě stanovení obchodního modelu Řízení na bázi reálné hodnoty jsou změny reálné 
hodnoty finančních aktiv povinně zachyceny na účtech nákladů a výnosů (FVTPL). 
 
Reklasifikace 
 
Následně po prvotním zaúčtování nejsou finanční aktiva reklasifikována s výjimkou, kdy 
Fond v běžném účetním období změní obchodní model pro řízení finančních aktiv. 
 
Finanční závazky 
Účetní jednotka klasifikuje a oceňuje své finanční závazky reálnou hodnotou do zisku nebo 
ztráty (FVTPL), jelikož svá finanční aktiva a finanční závazky řídí a jejich výkonnost je 
hodnocena na základě reálné hodnoty a v souladu se zdokumentovanou strategií řízení 
rizik a investiční strategií.  
 
Odúčtování 
 
Finanční aktiva 
Společnost odúčtuje finanční aktivum, pokud  

• smluvní práva na peněžní toky z finančního aktiva zaniknou, nebo 
• převede práva získat peněžní toky v transakci, ve které jsou převedena v podstatě 

všechna rizika a užitky spojené s vlastnictvím finančního aktiva nebo ve které 
Společnost ani nepřevede ani si neponechá v podstatě všechna rizika a užitky 
spojené s vlastnictvím finančního aktiva a kdy si nezachová kontrolu nad finančním 
aktivem. 

 
Při odúčtování finančního aktiva, je rozdíl mezi 

• účetní hodnotou aktiva (nebo části účetní hodnoty alokované na část odúčtovaného 
aktiva) a 

• součtem přijaté úhrady (včetně jakéhokoli nabytého aktiva sníženého o hodnotu 
jakéhokoli nově přijatého závazku) a nakumulovaného zisku nebo ztrátě, kterou byly 
zaúčtovány ve vlastním kapitálu, vykázán ve výkazu zisku a ztráty.  



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(8) 

 
Kumulovaný zisk nebo ztráta zaúčtovaná ve vlastním kapitálu v souvislosti s majetkovými 
cennými papíry, které jsou určené jako oceňované reálnou hodnotou proti účtům vlastního 
kapitálu (FVOCI), není při odúčtování zaúčtován ve výkazu zisku a ztráty.  
 
Pokud Společnost uzavře takové transakce, ve kterých převádí aktiva vykázaná v rozvaze, 
ale ponechává si, buď všechna, nebo v podstatě všechna rizika a užitky spojené s 
převedenými finančními aktivy nebo jejich částmi, v takových případech převedená aktiva 
nejsou odúčtována. Příkladem těchto transakcí mohou být půjčky cenných papírů a repo 
operace. 
 
Finanční závazky 
Účetní jednotka odúčtuje finanční závazek, pokud její smluvní závazky jsou splněny, 
zrušeny nebo zaniknou. 
 
Modifikace finančních aktiv a finančních závazků 
 
Finanční aktiva 
Pokud jsou podmínky finančního aktiva modifikovány, pak Společnost zhodnotí, zda jsou 
peněžní toky modifikovaného finančního aktiva významně odlišné.  
Pokud jsou peněžní toky významně odlišné, pak smluvní právo na peněžní toky z 
původního finančního aktiva je považováno za zaniklé. V takovém případě je původní 
finanční aktivum odúčtováno a nové finanční aktivum je zaúčtováno a vykázáno v reálné 
hodnotě. 
 
Pokud peněžní toky z modifikovaného aktiva oceněného v naběhlé hodnotě nejsou 
významně odlišné, pak modifikace nevede k odúčtování finančního aktiva. Společnost 
přepočítá hrubou účetní hodnotu finančního aktiva a zaúčtuje částku vznikající z úpravy 
hrubé účetní hodnoty jako zisk nebo ztrátu z modifikace do výkazu zisku a ztráty.  
 
Finanční závazky  
Společnost odúčtuje finanční závazek, pokud jsou podmínky finančního závazku 
modifikovány a peněžní toky modifikovaného závazku jsou významně odlišné. V takovém 
případě je nový finanční závazek na základě modifikovaných podmínek zaúčtován v reálné 
hodnotě. Rozdíl mezi účetní hodnotou zaniklého finančního závazku a nového finančního 
závazku s modifikovanými podmínkami je zaúčtován do výkazu zisku a ztráty. 
 
Stanovení reálné hodnoty  
 
Reálná hodnota je cena, která by byla získána z prodeje aktiva nebo zaplacena za převzetí 
závazku v rámci řádné transakce mezi účastníky trhu ke dni ocenění. 
 
Hierarchický přístup pro oceňování finančních nástrojů reálnou hodnotou 
 
Nejlepším dokladem reálné hodnoty jsou tržní ceny kótované na aktivním trhu (úroveň 1 
hierarchie stanovení reálné hodnoty).  
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(9) 

Nejsou-li tržní ceny k dispozici, reálná hodnota se stanoví pomocí oceňovacích modelů, 
používající jako vstupy objektivně zjistitelné tržní údaje (úroveň 2 hierarchie stanovení 
reálné hodnoty).  
 
V některých případech nelze reálnou hodnotu finančního aktiva nebo závazku určit ani na 
základě kótovaných tržních cen, ani s použitím oceňovacích modelů vycházejících 
výhradně z objektivně zjistitelných tržních údajů. Za této situace se s použitím realistických 
předpokladů provede odhad individuálních oceňovacích parametrů, které nejsou na trhu 
zjistitelné (úroveň 3 hierarchie stanovení reálné hodnoty). 
 
Další změnu, kterou novela vyhlášky přinesla je klasifikace vydaných cenných papírů. 
 
V souladu se standardem IAS 32 je nutné pečlivě posoudit, zda vydané podílové listy 
splňují podmínky pro klasifikaci a budou dál vykázány jako vlastní kapitál nebo zda budou 
vykázány jako závazek. 
 

(c) Cizí měny 
 
Finanční aktiva a závazky uváděné v cizích měnách jsou přepočtena na české koruny 
devizovým kurzem zveřejněným Českou národní bankou (dále jen „ČNB“) k rozvahovému 
dni. Veškeré kurzové zisky a ztráty z peněžních položek jsou vykázány v zisku nebo ztrátě 
z finančních operací. 
 
Veškeré transakce v cizích měnách jsou přepočítávány na české koruny aktuálním 
devizovým kurzem zveřejněným Českou národní bankou (dále jen „ČNB“). 
 
Měnové deriváty jsou v podrozvaze oceněny forwardovými kurzy. 
 

(d) Reálná hodnota cenných papírů 
 

Reálná hodnota cenného papíru je stanovena jako tržní cena kótovaná příslušnou burzou 
cenných papírů nebo jiným aktivním veřejným trhem, pokud Fond prokáže, že za tržní cenu 
je možné cenný papír prodat. V ostatních případech je reálná hodnota odhadována jako: 
 
• současná hodnota odhadovaných budoucích peněžních toků akcií a podílových listů, 

nebo 
• čistá současná hodnota peněžních toků zohledňující úvěrová a likvidní rizika 

v případě dluhopisů. 
 
Společnost používá ve svých modelech určených ke zjištění reálné hodnoty cenných papírů 
Fondu pouze dostupné tržní údaje. Oceňovací modely zohledňují běžné tržní podmínky 
existující k datu ocenění, které nemusí odrážet situaci na trhu před nebo po tomto dni. 
K rozvahovému dni vedení Společnosti tyto modely přezkoumalo a ujistilo se, že 
adekvátním způsobem zohledňují aktuální tržní podmínky včetně relativní likvidity trhu 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(10) 

a úvěrového rozpětí.  
 
Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 

 
Na základě stanovení obchodního modelu Řízení na bázi reálné hodnoty jsou změny reálné 
hodnoty cenných papírů povinně zachyceny na účtech nákladů a výnosů (FVTPL). 
 
Cenné papíry jsou nejprve oceněny v reálné hodnotě, která je upravena o transakční 
náklady. Transakční náklady jsou náklady přímo přiřaditelné k pořízení a nejsou součástí 
reálné hodnoty. Následně jsou cenné papíry oceňovány reálnou hodnotou. Veškeré 
související zisky a ztráty jsou zahrnuty v zisku nebo ztrátě z finančních operací. Úroky 
z cenných papírů oceňovaných reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů jsou 
vykázány jako úrokové výnosy. 
 

(e) Finanční deriváty 
 
Fond využívá k eliminaci finančních rizik finanční deriváty. Přestože tyto nástroje jsou 
určeny ke snížení ekonomických rizik, Fond nevyužívá zajišťovací účetnictví, neboť tyto 
deriváty i zajišťované položky jsou oceňovány reálnou hodnotou se změnami reálné 
hodnoty účtovanými do výnosů nebo nákladů. 
 
Finanční deriváty jsou nejprve zachyceny v rozvaze v pořizovací ceně a následně 
oceňovány reálnou hodnotou.  
 
Reálné hodnoty jsou odvozeny z kótovaných tržních cen, z modelů diskontovaných 
peněžních toků nebo modelů pro oceňování opcí, které vycházejí pouze z dostupných 
tržních údajů. Oceňovací modely zohledňují běžné tržní podmínky existující k datu ocenění, 
které nemusí odrážet situaci na trhu před nebo po tomto dni. K rozvahovému dni vedení 
Společnosti tyto modely přezkoumalo a ujistilo se, že adekvátním způsobem zohledňují 
aktuální tržní podmínky včetně relativní likvidity trhu a úvěrového rozpětí.  
 
Všechny deriváty jsou vykazovány v položce ostatní aktiva, mají-li pozitivní reálnou 
hodnotu, nebo v položce ostatní pasiva, je-li jejich reálná hodnota pro Fond negativní. 
 
Oceňovací rozdíly finančních derivátů jsou součástí zisku nebo ztráty z finančních operací. 
 

(f) Výnosové a nákladové úroky a výnosy z dividend 
 
Výnosové úroky z dluhových cenných papírů jsou vykazovány na akruálním principu 
za použití metody efektivní úrokové míry odvozené ze skutečné pořizovací ceny. 
 
Metoda efektivní úrokové míry je metoda výpočtu naběhlé hodnoty finančního aktiva nebo 
závazku a rozdělení úrokových výnosů nebo nákladů během stanoveného období.  
Efektivní úroková míra je míra, kterou se diskontují očekávané peněžní toky do splatnosti 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(11) 

nebo nejbližšího data změny úrokové sazby na současnou hodnotu finančního aktiva nebo 
závazku. 
 
Při výpočtu efektivní úrokové míry bere Společnost v úvahu veškeré smluvní peněžní toky 
plynoucí z finančního nástroje (např. opce na předčasné splacení), ale nezahrnuje do 
výpočtu budoucí úvěrové ztráty. Výpočet zahrnuje veškeré poplatky placené nebo přijaté 
mezi smluvními stranami, které jsou součástí efektivní úrokové míry, transakčních nákladů 
a veškeré prémie nebo diskonty. Výnosové úroky zahrnují časově rozlišené kupóny 
a naběhlý diskont a ážio ze všech nástrojů s pevným výnosem. 
 
Dividendové výnosy jsou účtovány k datu účinnosti nároku na jejich výplatu. 

 
(g)  Pohledávky 

 
Pohledávky jsou oceňovány reálnou hodnotou do zisku nebo ztráty, v níž jsou zohledněna 
předvídatelná rizika a možné ztráty ze znehodnocení. 
 
Nedobytné pohledávky se odepisují v souladu s platnými účetními předpisy. 
 

(h)  Daň z příjmu a odložená daň 
 
Daň z příjmu je počítána v souladu s ustanoveními příslušného zákona České republiky na 
základě zisku vykázaného ve výkazu zisků a ztrát sestaveného podle českých účetních 
standardů. Podle platných daňových předpisů činí sazba daně z příjmů právnických osob 
platná pro rok 2022, resp. 2021 pro podílové fondy 5 %.  
 
Odložená daň se vykazuje u všech přechodných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva 
nebo závazku v rozvaze a jejich daňovou hodnotou s použitím úplné závazkové metody. 
O odložené daňové pohledávce se účtuje v případě, kdy neexistuje pochybnost o jejím 
dalším uplatnění v následujících účetních období. 
 
Pro výpočet odložené daně se používá schválená daňová sazba pro období, v němž 
Společnost očekává její realizaci.  
 

(i)  Spřízněné strany 
 

Významné transakce, zůstatky a metody stanovení cen transakcí se spřízněnými stranami 
jsou uvedeny v bodech  7, 8, 12 a 15.  
 

(j) Použití odhadů 
 
Sestavení účetní závěrky vyžaduje použití odhadů, které mají vliv na vykazované hodnoty 
aktiv a pasiv i podmíněných aktiv a pasiv k datu sestavení účetní závěrky a nákladů 
a výnosů v příslušném účetním období. Tyto odhady jsou založeny na informacích 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(12) 

dostupných k datu sestavení účetní závěrky a mohou se od skutečných výsledků lišit. 
 

(k) Prostředky investované do Fondu k 31. prosinci 2021 
 
Finanční prostředky získané prodejem podílových listů jsou vykazovány ve vlastním 
kapitálu Fondu, přestože má majitel podílových listů opci na zpětný odkup podílových listů. 
Fond je povinen odkoupit vydané podílové listy za cenu rovnající se výši podílu na vlastním 
kapitálu Fondu. Vklady podílníků jsou vykázány jako zvýšení Kapitálových fondů a změny 
emisního ážia. 
 
Vydané podílové listy Fondu představují tzv. „nástroje s prodejní opcí“. Nástroje s prodejní 
opcí splňují definici finančního závazku dle IAS 32 a zároveň splňují podmínky uvedené 
v IAS 32 odst. 16A a 16B. Tyto nástroje jsou klasifikovány jako kapitálové nástroje a jsou 
vykazovány v rámci vlastního kapitálu Fodnu. 
 
Prostředky investované do Fondu k 31. prosinci 2022 
 
Dne 7. 9. 2022 byly vydány podílové listy nové třídy P. V souladu se standardem IAS 32, 
odstavci 16a – 16b a 16c – 16d, je nutné posoudit, zda vydané podílové listy splňují 
podmínky pro klasifikaci a budou i nadále na základě výjimky vykázány jako vlastní kapitál, 
nebo zda budou vykázány jako závazek. 
 
Fond, nesplnil podmínku 16A písm. (c) na stejné znaky, protože se podílové listy v 
jednotlivých třídách liší ve výši správních poplatků. Z toho důvodu jsou vydané podílové 
listy k 31. 12. 2022 vykázány jako závazek v položce rozvahy Čistá hodnota aktiv 
připadající na držitele podílových listů.  
 
Ve stejné položce rozvahy je vykázáno emisní ážio, nerozdělený zisk nebo neuhrazená 
ztráta z předchozích období a zisk nebo ztráta za účetní období.  
 
Položka rozvahy „Čistá hodnota aktiv připadající na držitele podílových listů“ se odchyluje 
od názvů položek rozvahy definovaných dle přílohy č. 1 ve vyhlášce č. 501/2002 z důvodu 
zachování věrného a poctivého obrazu v souladu §7 zákona č. 563/1991, o účetnictví. 
 

(l) Rezervy 
 
Účelové rezervy jsou tvořeny, má-li Fond existující závazek v důsledku událostí, k nimž 
došlo v minulosti a je-li pravděpodobné, že bude třeba vynaložit prostředky na jeho 
vypořádání a lze přiměřeně odhadnout výši tohoto závazku. 
 
Tvorba rezervy se vykazuje v příslušné položce výkazu zisku a ztráty, její použití je 
vykázáno společně s náklady nebo ztrátami, na jejichž krytí byly rezervy vytvořeny 
v příslušné položce výkazu zisku a ztráty. Rozpuštění rezervy pro nepotřebnost se vykazuje 
ve výnosech. Rezerva je tvořena v měně, ve které účetní jednotka předpokládá plnění. 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(13) 

 
(m) Položky vykázané v podrozvaze 

 
V účetnictví Fondu jsou v podrozvaze vykázány hodnoty předané do správy Společnosti 
a měnové deriváty v nominální hodnotě. 
 
Měnové deriváty jsou v podrozvaze oceněny forwardovými kurzy. 
 
Fond nemá majetek či závazky, které by nebyly vykázány v rozvaze nebo podrozvaze. 

 
(n)  Následné události 

 
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky 
je zachycen v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytují doplňující důkazy 
o podmínkách, které existovaly k rozvahovému dni. 
 
V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo 
k významným událostem zohledňujícím podmínky, které nastaly po rozvahovém dni, 
jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze, ale nejsou zaúčtovány v účetních 
výkazech. 
 

(o) Dopad změn vykazování 
 
Dne 7. 9. 2022  vznikla nová investiční třída,  proto v souladu se standardem IAS 32 a z 
důvodu existence tříd s odlišnými podmínkami byly položky vlastního kapitálu 
reklasifikovány na závazky. V pasivech přibyla položka nazvaná Čistá hodnota aktiv 
připadající na držitele podílových listů. K 31. 12. 2022 Fond nevykazuje žádný vlastní 
kapitál. 
 

(p) Dopad změn účetních metod 
 

Účetní metody používané Fondem se v období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 nezměnily. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(14) 

3 POHLEDÁVKY ZA BANKAMI  
 

tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Běžné účty u bank 22 835 42 732 
Termínované vklady 15 013 - 
Celkem 37 848 42 732 

 
Běžné účty jsou vedeny u UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., 
Raiffeisenbank a.s. a jsou splatné na požádání. Termínovaný vklad je veden u 
Českoslovanské obchodní banky a. s 
 
Klasifikace pohledávek za bankami dle oceňovacích kategorií 
Všechny pohledávky za bankami jsou podle IFRS 9 povinně oceňované reálnou hodnotou 
do zisku nebo ztráty (FVTPL).  
 

4 DLUHOVÉ CENNÉ PAPÍRY 
 

tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Dluhopisy vydané ostatními osobami 19 610 20 103 
Čistá účetní hodnota 19 610 20 103 

 
Klasifikace dluhových cenných papírů dle oceňovacích kategorií 
Všechny dluhové cenné papíry k 31. 12. 2022 jsou podle IFRS 9 povinně oceňované 
reálnou hodnotou do zisku nebo ztráty (FVTPL).  
 

5 AKCIE, PODÍLOVÉ LISTY A OSTATNÍ PODÍLY 
 
tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Akcie    512 064  564 536 
Podílové listy a ostatní podíly 7 065 - 
Čistá účetní hodnota 519 129 564 536 

 
Klasifikace akcií, podílových listů a ostatních podílů dle oceňovacích kategorií 
Všechny akcie, podílové listy a ostatní podíly jsou podle IFRS 9 povinně oceňované reálnou 
hodnotou do zisku nebo ztráty (FVTPL).  

 
6 OSTATNÍ AKTIVA 
 

tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Pohledávky z prodeje cenných papírů 549 297 
Pohledávky vůči státnímu rozpočtu 3 506 1 855 
Finanční deriváty 
Pohledávky  poskytnutý kolaterál 

7 923 
- 

8 436 
6 712 

Celkem 11 978 17 300 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(15) 

 
K 31.12.2022 a 31.12.2021 nezahrnovala ostatní aktiva žádné pohledávky za spřízněnými 
stranami. Vztahy se spřízněnými stranami jsou uvedeny v bodu 15. 
 
Klasifikace ostatních aktiv dle oceňovacích kategorií 
Ostatní aktiva jsou podle IFRS 9 povinně oceňované reálnou hodnotou do zisku nebo ztráty 
(FVTPL). 
 

7 OSTATNÍ PASIVA 
 
tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Finanční deriváty 60 3 365 
Ostatní závazky 4 427 1 533 
Závazky vůči podílníkům 
Odložený daňový závazek 

230 
136 

973 
0 

Dohadné účty pasivní 121 188 
Celkem 4 974 6 059 

 
Ostatní pasiva zahrnují také závazky vůči spřízněným stranám. Výše závazků vůči 
spřízněným osobám je uvedena v bodu 15. 
 
 

8 ČISTÁ HODNOTA AKTIV PŘIPADAJÍCÍ NA DRŽITELE PODÍLOVÝCH LISTŮ
 A VLASTNÍ KAPITÁL 

 
V souladu se standardem IAS 32 a z důvodu existence tříd s odlišnými podmínkami byly 
položky vlastního kapitálu po vzniku třídy P dne 7. 9. 2022 reklasifikovány na závazky. V 
ostatních pasivech přibyla položka nazvaná Čistá hodnota aktiv připadající na držitele 
podílových listů. K 31. 12. 2022 Fond nevykazuje žádný vlastní kapitál 
 
Klasifikace k 31. 12. 2021 
 
Vlastní kapitál 
tis. Kč  
Emisní ážio -117 205     
Kapitálové fondy                 509 923     
Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta 204 341     
z předchozích období  
Zisk nebo ztráta za účetní období                   41 553     
Vlastní kapitál 638 612     

 
 
 
 
 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(16) 

Klasifikace k 31. 12. 2022 
 
Finanční závazky 
tis. Kč  
Čistá hodnota aktiv připadající na držitele podílových listů 583 591 
  
V tom:              a) podílové listy v nominální hodnotě 503 093    
                      b) emisní ážio  -118 352    
                      c) nerozdělený majetek      
                      d) nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta             
                         z předchozích období 245 894    
                        e) podíl na zisku/ztrátě za účetní období -47 044    

 
Rozvahová položka Čistá hodnota aktiv připadající na držitele podílových listů se skládá k 
31. 12.2022 z 498 226 102 ks ( 2021: 509 923 292 ks) podílových listů Třídy R, 4 867 391 
ks (2021: 0 ks) podílových listů Třídy P, jejichž jmenovitá hodnota je 1 Kč. 
 
Hodnota podílového listu k poslednímu obchodnímu dni roku 2022 činila 1,1617 Kč (2021: 
1,2524 Kč) ve Třídě R, 1,0176 Kč ve Třídě P. Jedná se o poslední hodnotu podílového listu 
v daném období, za kterou byly realizovány odkupy podílových listů Fondu. 
 
Tržní cena podílového listu je definována jako čistá hodnota aktiv Fondu připadající 
na jeden podílový list.  
 
V případě fondů s více třídami je cena podílového listu stanovena jako čistá hodnota aktiv 
dané třídy připadající na jeden podílový list. 
 
Podílové listy otevřených podílových fondů jsou nabízeny za cenu rovnající se výši podílu 
na aktuální hodnotě vlastního kapitálu Fondu zvýšenou o prodejní poplatky. 
 
Přehled změn čisté hodnoty aktiv připadajících na držitele podílových listů - 
Třída R     

 
 Podílové listy 

Emisní ážio 

 

Celkem  v nominální Nerozdělený  
tis. Kč hodnotě zisk / ztráta 
Vlastní kapitál     
Celkem k 31. prosinci 2020              397 480                - 139 275          204 341          462 546     
Vydané 2021              174 704                     35 110                     -            209 814     
Odkoupené 2021 - 62 261                  - 13 040                     -       -75 301     
Čistý zisk / ztráta za účetní období -  -        41 553            41 553     
Celkem k 31. prosinci 2021              509 923                - 117 205          245 894          638 612     
Vydané za období k datu reclassu 73 877 11 243 - 85 120 
Odkoupené za období k datu 
reclassu -81 807 -11 711 - -93 518 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(17) 

Čistý zisk / ztráta za účetní období 
k datu reclassu  - - -46 398 -46 398 

Celkem k datu 6. 9. 2022 (datum 
před reclassem do závazků 501 993 -117 673 199 496 583 816 

     
Finanční závazky     
Celkem k 7. 9. 2022 (datum 
reclassu do závazků) 501 993 -117 673 199 496 583 816 

Vydané po reclassu do 31.12.2022 20 114 3 067 - 23 181 
Odkoupené po reclassu do 
31.12.2022 -23 881 -3 752 - - 27 633 

Čistý zisk / ztráta za účetní období 
od reclassu do 31.12.2022 - - -725 -725 

Celkem k 31. prosinci 2022 498 226 -118 358 198 771 578 639 

 
Přehled změn čisté hodnoty aktiv připadajících na držitele podílových listů - 
Třída P 
  Podílové listy 

Emisní ážio 

 

Celkem  v nominální Nerozdělený  
tis. Kč hodnotě zisk / ztráta 
Celkem k 26. srpnu 2022 - - - - 
Vydané 2022 4 887 6 - 4 893 
Odkoupené 2022 -20 0 - -20 
Čistý zisk / ztráta za účetní 
období - - 79 79 

Celkem k 31. prosinci 2022 4 867 6 79 4 952 
 
 
Přehled změn čisté hodnoty aktiv připadajících na držitele podílových listů - 
všechny třídy dohromady     

 
 Podílové listy 

Emisní ážio 

 

Celkem  v nominální Nerozdělený  
tis. Kč hodnotě zisk / ztráta 
Vlastní kapitál     
Celkem k 31. prosinci 2020              397 480     - 139 275          204 341          462 546     
Vydané 2021              174 704                     35 110                     -            209 814     
Odkoupené 2021 -62 261     -13 040                     -       -75 301     
Čistý zisk / ztráta za účetní období -  -        41 553            41 553     
Celkem k 31. prosinci 2021              509 923     - 117 205          245 894          638 612     
Vydané za období k datu reclassu 73 877 11 243 - 85 120 
Odkoupené za období k datu reclassu -81 807 -11 711 - -93 518 
Čistý zisk / ztráta za účetní období 
k datu reclassu - - -46 398 -46 398 

Celkem k datu 6. 9. 2022 (datum před 
reclassem do závazků) 501 993 -117 673 199 496 583 816 

     
Finanční závazky     
Celkem k 7. 9. 2022 (datum reclassu 
do závazků) 501 993 -117 673 199 496 583 816 

Vydané po reclassu do 31.12.2022 25 002 3 073 - 28 075 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(18) 

Odkoupené po reclassu do 31.12.2022  -23 902  -3 752 -      -27 654 
Čistý zisk / ztráta za účetní období od 
reclassu do 31.12.2022 - -  -646  -646 

Celkem k 31. prosinci 2022 503 093 -118 352 198 850 583 591 
 
 
Počet vydaných a odkoupených podílových listů 
 
ks. PL Třída R Třída P Celkem 

Fond eviduje k 31. prosinci 
2020 tento počet podílových 
listů 

     397 480 597     -            397 480 597     

Vydané 2021 174 703 822     -            174 703 822     
Odkoupené 2021 - 62 261 127     -                   -62 261 127     

Fond eviduje k 31. prosinci 
2021 tento počet podílových 
listů 

     509 923 292          -                509 923 292     

Vydané 2022 93 991 284 4 887 550 98 878 834 
Odkoupené 2022           -105 688 474           -20 159   -105 708 633  
Fond eviduje k 31. prosinci 
2022 tento počet podílových 
listů 

498 226 102 4 867 391 503 093 493,00 

 
 
Zisk podílového fondu Fond živé planety, otevřený podílový fond Generali Investments 
CEE, investiční společnost, a.s. ve výši 41 553 tis. Kč za rok 2021 byl v souladu se statutem 
Fondu převeden na účet nerozděleného zisku.  
 
Rozdělení ztráty investiční třídy R ve výši 47 122 tis. Kč a čistého zisku investiční třídy P 
ve výši 79 tis. Kč za rok 2022 nebylo prozatím schváleno představenstvem Společnosti.  
 
Společnost na denní bázi vyhodnocuje všechna rizika, sleduje a vyhodnocuje likviditu fondu 
s cílem zajištění co nejmenšího negativního dopadu na fond (respektive investory). 
 
 

9 HODNOTY PŘEDANÉ K OBHOSPODAŘOVÁNÍ 
 
Majetek Fondu v celkové výši 583 591 tis. Kč k 31. prosinci 2022 (2021: 638 612 tis. Kč) 
obhospodařuje Společnost. Položka  hodnoty předané k obhospodařování představuje 
majetek fondu (Net Asset Value). 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(19) 

10 VÝNOSY Z ÚROKŮ A PODOBNÉ VÝNOSY 
 

31. prosince 2022 
tis. Kč Tuzemsko Evropská 

unie 

USA Ostatní Celkem 

Úroky z dluhových cenných papírů - 288 - 121 409 
Úroky z termínovaných vkladů 1 128 - - - 1 128 
Úroky ostatní 5 - - - 5 
Celkem 1 133 288 - 121 1 542 

 
 
31. prosince 2021 
tis. Kč Tuzemsko Evropská 

unie 

USA Ostatní Celkem 

Úroky z dluhových cenných papírů - 186 - 128 314 
Úroky z termínovaných vkladů 229 - - - 229 
Úroky ostatní 4 - - - 4 
Celkem 233 186 - 128 547 

 
Tyto výnosy plynou z finančních aktiv povinně oceňovaných reálnou hodnotou do zisku 
nebo ztráty (FVTPL). 
 

 
11 VÝNOSY Z AKCIÍ A PODÍLŮ 
 

31. prosince 2022 
tis. Kč Tuzemsko Evropská unie USA Ostatní Celkem 
Přijaté dividendy - 6 329 1 675 1 559 9 563 
Celkem - 6 329 1 675 1 559 9 563 

 
 

31. prosince 2021 
tis. Kč Tuzemsko Evropská unie USA Ostatní Celkem 
Přijaté dividendy - 4 067 1 821 2 086 7 974 
Celkem - 4 067 1 821 2 086 7 974 

 
 
12 NÁKLADY NA POPLATKY A PROVIZE 
 

tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Poplatek za obhospodařování fondu 12 653 12 566 
Poplatek depozitáři 654 777 
Ostatní poplatky a provize 391 484 
Celkem 13 698 13 827 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(20) 

 
Náklady na obhospodařování Fondu činí v souladu se statutem Fondu 2,2 průměrné roční 
hodnoty vlastního kapitálu Fondu. Náklady na služby Depozitáře činí v souladu se 
smlouvou s Depozitářem Fondu 0,07 % průměrné roční hodnoty vlastního kapitálu Fondu. 
 
 

13 ZISK NEBO ZTRÁTA Z FINANČNÍCH OPERACÍ 
 

31. prosince 2022 
 
tis. Kč Tuzemsko Evropská unie USA Ostatní Celkem 
Cenné papíry -1 464 -54 632 -1 896 -7 818 -65 810 
Deriváty 27 169 - - - 27 169 
Ostatní kurzové rozdíly 101 -2 276 -779 -346 -3 300 
Ostatní - - -3 -2 -5 
Celkem 25 806 -56 908 -2 678 -8 166 -41 946 

 
31. prosince 2021 
 
tis. Kč Tuzemsko Evropská unie USA Ostatní Celkem 
Cenné papíry - 6 816 30 729 4 694 42 239 
Deriváty 6 940 - - - 6 940 
Ostatní kurzové rozdíly -25 277 453 97 802 
Ostatní 47 - - - 47 
Celkem 6 962 7 093 31 182 4 791 50 028 

 
Zisky / ztráty z finančních operací plynou z finančních aktiv a závazků oceňovaných reálnou 
hodnotou do zisku nebo ztráty (FVTPL). 
 
 

14 SPRÁVNÍ NÁKLADY 
 
tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Náklady na audit (vč. DPH) 66 65 
Celkem 66 65 

 
 

15 VZTAHY SE SPŘÍZNĚNÝMI OSOBAMI 
 
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
 
tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Pasiva   
Ostatní pasiva 1 204 1 473 
   



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(21) 

Náklady   
Poplatek za obhospodařování fondu 12 653 12 566 
   
Podrozvahová aktiva   
Hodnoty předané k obhospodařování 583 591 638 612 

 
Podílové listy vlastněné spřízněnými osobami jsou uvedeny v bodu 8. Náklady na poplatky 
za obhospodařování fondu, které jsou hrazené Společnosti, jsou uvedeny v bodu 12. 
 
 

16 DAŇ Z PŘÍJMŮ 
 
Daňový náklad zahrnuje: 
tis. Kč 2022 2021 
Splatný daňový náklad (daň ze zahraničních dividend) 1 850 1 196 
Splatný daňový náklad (daň z příjmů ve výši 5%) - 1 882 
Odložený daňový náklad* 136 - 
Úprava daňového nákladu minulého období* 453 26 
Celkem 2 439 3 104 

*Odložený daňový závazek vypočtený z oceňovacích rozdílů ruských dluhopisů, u kterých je riziko budoucího 
nesplacení  
**V této položce jsou zahrnuty refundace sražených daní ze zahraničních dividend. Sražené daně refunduje 
fond v následujícím roce. 
. 
 
Splatná daň – analýza 
tis. Kč 2022 2021 
Zisk / Ztráta za účetní období před zdaněním -44 605 44 657 
Výnosy tvořící samostatný základ daně -9 251 -7 974 
Ostatní úpravy daňového základu     1 122 958 
Uplatnění daňových ztrát minulých let - - 
Daňový základ / Daňová ztráta -52 734 37 641 
Splatná daň z příjmů ve výši 5 % - 1 882 
   
Samostatný základ daně 9 251 7 974 
Splatná daň z příjmů (daň za zahraničních dividend) 1 850 1 196 

 
K 31. 12. 2022 vyčíslil Fond odloženou daňovou pohledávku z daňové ztráty ve výši 2 
637 tis. Kč (2021: 0  tis. Kč). Z důvodu opatrnosti o této odložené daňové pohledávce 
nebylo účtováno. 
 
Daňovou ztrátu 52 734 tis. Kč, která vznikla v roce  2022, může Fond uplatnit nejpozději do 
roku 2027.  
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(22) 

17 KLASIFIKACE FINANČNÍCH AKTIV A FINANČNÍCH ZÁVAZKŮ 
 
Následující tabulka poskytuje sesouhlasení mezi položkami rozvahy a oceňovacími 
kategoriemi finančních nástrojů: 
 
31. prosince 2022  
tis. Kč Povinně ve FVTPL 
Finanční aktiva   
Pohledávky za bankami a družstevními záložnami 37 848 
Dluhové cenné papíry 19 610 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly 519 129 
Finanční deriváty 7 923 
Ostatní finanční aktiva 549 
Finanční aktiva celkem 585 059 

  
Finanční závazky  
Finanční deriváty 60 
Ostatní závazky 4 427 
Závazky vůči podílníkům 230 
Finanční závazky celkem 4 717 

 
31. prosince 2021  
tis. Kč Povinně ve FVTPL 
Finanční aktiva   
Pohledávky za bankami a družstevními záložnami                   42 732      
Dluhové cenné papíry 20 103       
Akcie, podílové listy a ostatní podíly                   564 536       
Finanční deriváty 8 436 
Ostatní finanční aktiva 7 010                                     
Finanční aktiva celkem 642 817                                     

  
Finanční závazky  
Finanční deriváty 3 365                                     
Ostatní závazky                       1 533       
Závazky vůči podílníkům 973                                    
Finanční závazky celkem 5 871       

 
 

18 REÁLNÁ HODNOTA 
 
Reálná hodnota finančních nástrojů je částka, za kterou lze prodat aktivum nebo vyrovnat 
závazek mezi informovanými stranami v nezávislé transakci. Odhady reálné hodnoty se 
provádějí na základě kótovaných tržních cen, pokud jsou k dispozici. Pro významnou část 
finančních nástrojů banky však neexistují žádné dostupné tržní kotace ceny. V případech, 
kdy kótované tržní ceny nejsou snadno dostupné, je reálná hodnota odhadnuta pomocí 
modelů diskontovaných peněžních toků nebo jiných přijatelných cenových modelů. Odhady 
významně ovlivňují změny základních předpokladů - diskontních sazeb, odhadovaných 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(23) 

budoucích peněžních toků atp. – a proto se tyto odhady mohou lišit od ceny při prodeji 
finančního nástroje.  
 
Hierarchie reálných hodnot 
IFRS 7 specifikuje hierarchii oceňovacích technik, která je založena na tom, zda vstupy k 
těmto oceňovacím technikám jsou buď pozorovatelné, nebo nepozorovatelné. 
Pozorovatelné vstupy odrážejí tržní údaje získané z nezávislých zdrojů; nepozorovatelné 
vstupy odrážejí předpoklady Fondu. Tyto dva typy vstupů tvoří následující hierarchii 
reálných hodnot: 
 
Úroveň 1 – Kótované ceny (neupravené) na aktivních trzích pro identická aktiva a pasiva. 
Tato úroveň zahrnuje například burzovně obchodované cenné papíry s kótovanou cenou, 
vysoce likvidní OTC cenné papíry s listovanou cenou (zdroj například Bloomberg) a vysoce 
likvidní burzovně obchodované finanční deriváty. 
 
Úroveň 2 – Ceny pro finanční aktiva nebo pasiva oceňovány modelem, kde jsou všechny 
významné vstupy objektivně pozorovatelné na trhu. Zdrojem vstupních parametrů jako 
například PRIBOR jsou Bloomberg a Reuters. Tato úroveň zahrnuje například méně likvidní 
cenné papíry, OTC deriváty, termínované vklady, pohledávky a závazky z prodeje a nákupu 
cenných papíru. 
 
Úroveň 3 – Ceny pro finanční aktiva nebo pasiva oceňovány modelem, kde nelze všechny 
významné vstupy pozorovat z trhu. Tato úroveň zahrnuje cenné papíry a deriváty, které 
nesplňují podmínky pro zařazení do úrovně 2, například majetkové účasti v realitních 
společnostech, poskytnuté úvěry těmto společnostem, nebo nelikvidní dluhopisy 
s významným vstupem, který není tržně pozorovatelný 
 
Při stanovení reálné hodnoty finančních nástrojů Fond používá následující metody:   
 
Pohledávky za bankami – vklady splatné na požádání 
Hodnota peněžních prostředků na běžných účtech u bank odpovídá jejich reálné hodnotě. 
 
Termínované vklady a repo obchody  
Termínované vklady u bank a pohledávky a závazky z repo obchodů společnost oceňuje 
metodou diskontovaných budoucích finančních toků se zohledněním kreditního rizika. 
 
Cenné papíry 
Reálna hodnota cenného papíru je stanovaná jako jeho kotovaná cena na aktivním trhu. 
V případech, kdy kotovaná cena není k dispozici, používá Fond pro stanovení reálné 
hodnoty také modely založené na principu čisté současné hodnoty budoucích peněžních 
toků se zohledněním kreditního rizika ve formě kreditního rozpětí. Fond používá také jiné 
metody a zdroje, například zdroj Refinitive pro ocenění méně likvidních dluhopisů. 
 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(24) 

OTC deriváty 
Pro ocenění derivátových finančních nástrojů používá Fond standardní metody oceňování 
a to hlavně metody založené na diskontování budoucích finančních toků nebo Black-
Scholes model. 
 
V následující tabulce jsou analyzovány finanční nástroje oceněné reálnou hodnotou podle 
úrovní v hierarchii reálných hodnot. Částky vycházejí z hodnot vykázaných v rozvaze 
Fondu. 
 

 Klasifikace finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou podle úrovní 
hierarchie reálné hodnoty   
 
31. prosince 2022     

tis. Kč  Úroveň 1   Úroveň 2   Úroveň 3   Celkem  

Finanční aktiva v reálné hodnotě 
povinně do FVTPL     

Pohledávky za bankami a družstevními 
záložnami - 37 848 - 37 848 

Dluhové cenné papíry 15 004 - 4 606 19 610 

Akcie, podílové listy a ostatní podíly 519 129 - - 519 129 
Finanční deriváty - 7 923 - 7 923 
Ostatní aktiva - 510  39 549 

Finanční aktiva v reálné hodnotě 
povinně do FVTPL celkem 534 133 46 281 4 645 585 059 

     

Finanční závazky v reálné hodnotě     
Finanční deriváty - 60  - 60 
Ostatní závazky - 4 427 - 4 427 
Závazky vůči podílníkům - 230  - 230 

Finanční závazky v reálné hodnotě 
celkem - 4 717 - 4 717 

 
31. prosince 2021 

    
tis. Kč Úroveň 1 Úroveň 2 Úroveň 3 Celkem 
Finanční aktiva v reálné hodnotě 
povinně do FVTPL 

    

Pohledávky za bankami a družstevními 
záložnami                        -                 42 732                     -                   42 732     

Dluhové cenné papíry             20 103                            -                     -                   20 103     
Akcie, podílové listy a ostatní podíly           564 536                            -                     -                 564 536     
Finanční deriváty                        -                   8 436                     -                      8 436     



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(25) 

Ostatní aktiva                        -                   7 010                     -                      7 010     

Finanční aktiva v reálné hodnotě 
povinně do FVTPL celkem           584 639                 58 178                     -                 642 817     

Finanční závazky v reálné hodnotě     

Finanční deriváty                        -                   3 365                     -                      3 365     
Ostatní závazky                        -                   1 533                     -                      1 533     
Závazky vůči podílníkům                        -                       973                     -                         973     
Finanční závazky v reálné hodnotě 
celkem                        -                   5 871                     -                      5 871     

     

Rozřazení položek do Úrovní je zohledňováno k rozvahovému dni.  
 
V roce 2022 došlo k těmto převodům mezi úrovněmi: 
 
tis. Kč Dluhové cenné papíry 
Převod do úrovně 3 z úrovně 1* 4 606  
Celkem převody v roce 2022 4 606 

*změna oceňovacího zdroje, k ocenení v roce 2022 byl požit průměr indikativních kotací 
 
 
Sesouhlasení počátečních a konečných zůstatků v úrovni 3 
 
Finanční aktiva oceňovaná v reálné hodnotě povinně do FVTPL 

tis. Kč Dluhové cenné papíry 

Zůstatek k 1. 1. 2022  
Zisky a ztráty za období vykázané  
ve výkazu zisku a ztráty - 
Nákupy - 
Prodeje - 
Splacení - 
Převod do úrovně 3 4 606 
Převod z úrovně 3 - 
Zůstatek k 31. 12. 2022 4 606 

 

tis. Kč Ostatní aktiva 

Zůstatek k 1. 1. 2022 - 
Vznik pohledávky 39 
Zůstatek k 31. 12. 2022 39 

  



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(26) 

Kvantitativní informace o významných nepozorovatelných vstupních veličinách pro úroveň 3 
 
Tabulka níže ukazuje informace o významných nepozorovatelných vstupech použitých v rámci ocenění finančních nástrojů zařazených v úrovni 3 
v rámci heirarchie reálných hodnot 
 
tis. Kč          

Druh investice 
Reálna hodnota k 

31.12. Metoda ocenění 

Významná veličina 
nepozorovatelná na 

trhu 

Rozsah (vážený 
průměr) pro 

nepozorovatelnou 
významnou veličinu 

Citlivost na změnu 
významné veličiny o 

+0,5 % a -0,5 %  

Dluhové cenné papíry 2022 4 606 Čistá současná hodnota budoucích 
peněžních toků se zohledněním kreditního 

rizika ve formě kreditního rozpětí 

Část kreditního rozpětí, 
která není pozorovatelná 

z trhu 

2022 0,62% 2022 723 -723 

  2021 - 2021 - 2021 - - 
Ostatní pohledávky 2022 39 Interní model založen na scénářích Míra návratnosti 2022 24,34% 2022 16 -16 
  2021 - 2021 - 2021 - - 

 
 
 
Citlivost reálné hodnoty na změny nepozorovatelných vstupů: 
 
Ačkoliv Fond věří, že odhady reálné hodnoty jsou přiměřeně přesné, použití jiných metodik a předpokladů by mohlo vést k odlišnému stanovení 
reálné hodnoty. Pro ocenění pro úroveň 3 změna jednoho nebo více předpokladů na přiměřeně možné alternativní předpoklady by mohla vést 
k uvedeným efektům na Čistou hodnotu aktiv připadající na držitele podílových listů. 
  



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(27) 

19 FINANČNÍ RIZIKA 
 

Účetní jednotka je vystavena následujícím rizikům plynoucích z finančních 
nástrojů: 
 
 úvěrové riziko 
 tržní riziko 
 riziko související s deriváty 
 měnové riziko 
 úrokové riziko 
 riziko likvidity 
 riziko udržitelnosti 

 
(a) Úvěrové riziko 

 
Základním nástrojem pro řízení úvěrového rizika jsou zákonné a statutární limity. Dále jsou 
stanoveny interní limity, které omezují expozici vůči jednomu emitentovi nebo skupině 
emitentů v rámci portfolia nad rámec zákonných a statutárních limitů. Interní limity schvaluje 
Market Risk Comittee a jsou odvozeny především od ratingu a typu emitenta, velikosti 
portfolia a v některých případech také od splatnosti instrumentu. Kreditní riziko emitentů 
instrumentů s pevným výnosem je také hodnoceno oddělením Research. 

 
Pohledávky za bankami a družstevními záložnami 

 
Fond drží peněžní prostředky a zřizuje terminované vklady u renomovaných bankovních 
institucí v České republice. Všechny tyto instituce mají externí rating v investičním stupni 
v rozmezí A- až A+ od společností Moody´s a Standard & Poor´s, popřípadě se jedná o 
speciální bankovní instituce, kde je Česká republika jediným akcionářem. Kreditní riziko 
vyplývající z těchto pohledávek je tedy nízké. 

 
Dluhové cenné papíry 

 
K 31. prosinci, Fond investoval do dluhových cenných papírů s těmito ratingy (nejlepší 
rating z agentur Moody's, Standard & Poor's a Fitch, popřípadě interní rating pokud rating 
od agentur není k dispozici): 
 
tis. 2022 2021 2022% 2021% 

BBB 0 12 791 0,0% 63,6% 
BBB- 11 576 7 312 47,8% 36,4% 
BB 3 427 0 14,2% 0,0% 
CCC- 4 606 0 38,0% 0,0% 
K 31. prosinci  19 610 20 103 100,0% 100,0% 

 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(28) 

 
(b) Tržní riziko 

 
Fond se vystavuje vlivu tržního rizika v důsledku své všeobecné investiční strategie 
v souladu se svým statutem. Jedná se o potencionální ztrátu v důsledku změn hodnoty či 
ceny aktiv způsobených fluktuací úrokových měr, změnou devizových kurzů, cen finančních 
nástrojů atd. 
 
Fond získává prostředky od majitelů podílových listů a investuje je do kvalitních aktiv. Fond 
také obchoduje s finančními nástroji obchodovanými na organizovaných trzích s cílem 
využití krátkodobých výkyvů na akciových a dluhopisových trzích. Hodnota jednotlivých 
investičních nástrojů v portfoliu Fondu může v čase kolísat a příjem z nich stoupat i klesat, 
jejich ziskovost není zaručena. 
 
Deriváty jsou užívány výhradně k zajišťovacím účelům s cílem snížit nebo vyloučit měnové 
riziko. Zajišťovací účetnictví není používáno, protože jak zajišťované položky, tak finanční 
deriváty jsou oceňovány reálnou hodnotou proti oceňovacímu rozdílu, takže je dosahováno 
přirozeného zajišťovacího efektu. 
 
Základním nástrojem řízení rizik jsou limity na podíl jednotlivých typů finančních nástrojů 
v portfoliu, které jsou stanoveny v souladu se zákonnými požadavky, statutem Fondu 
a investiční strategií. 
 
Na denní bázi je vyhodnocována expozice na cizí měny a citlivost na změnu úrokových 
sazeb.  
 
Dalším používaným nástrojem je model Value at Risk (VaR), který udává odhad nejvyšší  
potenciální ztráty Fondu v průběhu určité doby při dané hladině spolehlivosti. Hodnoty VaR 
jsou počítány na týdenní bázi. 
Fond používá metodu variancí a kovariancí s předpoklady normálního rozdělení rizikových 
faktorů, hladiny spolehlivosti na úrovni 99% a doby držení 1 měsíc. 
 
Následující tabulka zobrazuje hodnoty VaR pro tržní rizika, kterým je Fond vystaven.  
 
Analýza VaR   

tis. 30. prosinec 2022 31. prosinec 2021 

Měnové riziko 258 420 
Úrokové riziko 536 515 
Akciové riziko 69 791 51 092 

Riziko úvěrového rozpětí 11 983 207 

Celkové tržní riziko 71 110 51 109 

 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(29) 

Dále Fond používá stresové testování neboli analýzu dopadu nepříznivého vývoje tržních 
rizikových faktorů na hodnotu Fondu. Scénáře jsou konstruovány na základě historických i 
hypotetických scénářů. Stresové testování se provádí čtvrtletně. 
 
Členění aktiv podle zeměpisných segmentů 
 

31. prosince 2022      
tis. Kč Tuzemsko  Evropská unie USA Ostatní Celkem 
Aktiva       
Pohledávky za bankami  37 848 - - - 37 848 
Dluhové cenné papíry - 15 004 - 4 606 19 610 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly 4 620 270 914 179 860 63 735 519 129 
Ostatní aktiva 3 549 7 863 485 81 11 978 
Aktiva celkem 46 017 293 781 180 345 68 422 588 565 

 
 

31. prosince 2021      
tis. Kč Tuzemsko  Evropská unie USA Ostatní Celkem 
Aktiva       
Pohledávky za bankami  42 732 - - - 42 732 
Dluhové cenné papíry - 12 252 - 7 851 20 103 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly - 292 657 213 453 58 426 564 536 
Ostatní aktiva 16 751 320 85 144 17 300 
Aktiva celkem 59 483 305 229 213 538 66 421 644 671 

 
Členění aktiv podle odvětví 
 
31. prosince 2022    
tis. Kč Finanční Nefinanční Celkem 
Aktiva     
Pohledávky za bankami  37 848 - 37 848 
Dluhové cenné papíry 5 490 14 120 19 610 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly 23 648 495 481 519 129 
Ostatní aktiva 7 923 4 055 11 978 
Aktiva celkem 74 909 513 656 588 565 

 
 
31. prosince 2021    
tis. Kč Finanční Nefinanční Celkem 
Aktiva     
Pohledávky za bankami  42 732 - 42 732 
Dluhové cenné papíry 7 312 12 791 20 103 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly 40 410 524 126 564 536 
Ostatní aktiva 17 003 297 17 300 
Aktiva celkem 107 457 537 214 644 671 
         



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(30) 

(c) Riziko související s deriváty  
 

Měnové forwardy a swapy   
tis. Kč 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Podrozvahové pohledávky z měnových derivátů 576 649 605 708 
Podrozvahové závazky z měnových derivátů 556 620 599 460 
   
Kladná reálná hodnota měnových derivátů 7 923 8 436 
Záporná reálná hodnota měnových derivátů 60 3 365 
Reálná hodnota finančních derivátů celkem 7 863 5 071 

 
Splatnost pohledávek a závazků z měnových derivátů je do tří měsíců. 
 
Měnové deriváty byly oceněny pouze za použití tržních cen nebo na základě oceňovacích 
technik, které využívají výhradně dostupné tržní údaje.  
 
Výše uvedená tabulka obsahuje přehled o nominálních a pomyslných jistinách a reálných 
hodnotách otevřených finančních derivátů Fondu. Tyto deriváty jsou použity k zajištění 
rizik. Vzhledem k tomu, že poskytují přirozené zajištění, Fond nepoužívá zajišťovací 
účetnictví. 
 
Pomyslné jistiny, vykázané souhrnně rovněž v podrozvaze Fondu, slouží pro objemové 
porovnání s nástroji vykázanými v rozvaze, ale nepředstavují expozici Fondu 
vůči úvěrovému riziku. 
 

 (c) Měnové riziko 
 

Finanční pozice a peněžní toky Fondu jsou vystaveny riziku pohybů měnových kurzů. 
V souladu se statutem Fondu, vedení Společnosti stanovuje limity angažovanosti podle 
měn v součtu pro závěrečné i průběžné denní pozice, které jsou denně sledovány.  
 
Následující tabulka shrnuje expozici Fondu vůči měnovému riziku. Tabulka obsahuje 
cizoměnová aktiva a pasiva Fondu v zůstatkových hodnotách, uspořádané podle měn. 
Čistá výše aktiv nebo pasiv představuje expozici Fondu vůči pohybu zahraničních měn vůči 
české koruně, která je Fondem aktivně řízena také pomocí forwardových obchodů 
zobrazených v podrozvahových krátkých a dlouhých měnových pozicích. 
 

31. prosince 2022      
tis. Kč CZK EUR USD Ostatní Celkem 
Aktiva      
Pohledávky za bankami 32 885 3 640 137 1 186 37 848 
Dluhové cenné papíry - 19 610 - - 19 610 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly 4 620 245 431 262 269 6 809 519 129 
Ostatní aktiva 3 587 2 956 5 378 57 11 978 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(31) 

Aktiva celkem 41 092 271 637 267 784 8 052 588 565 
      
Pasiva      
Čistá hodnota aktiv připadající na 
držitele podílových listů 583 591 - - - 583 591 
Ostatní pasiva 1 691 3 234 49 - 4 974 
Pasiva celkem     588 565 
      
Čistá výše rozvahových aktiv -544 190 268 403 267 735 8 052 - 
Čistá výše podrozvahových 
měnových pozic 551 097 -270 715 -269 583 -2 448 8 351 
Čistá otevřená měnová pozice 6 907 -2 3112 -1 848 5 604 8 351 

 
  
 

31. prosince 2021      
tis. Kč CZK EUR USD Ostatní Celkem 
Aktiva      
Pohledávky za bankami 40 423 784 1 060 465 42 732 
Dluhové cenné papíry - 20 103 - - 20 103 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly - 257 286 297 380 9 870 564 536 
Ostatní aktiva 10 291 6 782 227 - 17 300 
Aktiva celkem 50 714 284 955 298 667 10 335 644 671 
      
Pasiva      
Ostatní pasiva 6 059 - - - 6 059 
Pasiva celkem 6 059 - - - 6 059 
      
Čistá výše rozvahových aktiv 44 655 284 955 298 667 10 335 638 612 
Čistá výše podrozvahových 
měnových pozic 590 192 -284 647 -296 338 -2 959 6 248 
Čistá otevřená měnová pozice 634 847 308 2 329 7 376 644 860 

 
 

(d) Úrokové riziko 
 
Finanční pozice a peněžní toky Fondu jsou vystaveny riziku pohybů tržních úrokových 
sazeb. Úrokové marže mohou v důsledku takových změn růst i klesat v případě vzniku 
neočekávaných pohybů.  
 
Následující tabulka shrnuje expozici Fondu vůči úrokovému riziku. Tabulka obsahuje 
finanční aktiva a pasiva Fondu v účetních hodnotách, uspořádané podle bližšího z termínů 
vypořádání, smluvní změny úrokové sazby nebo splatnosti. 
 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(32) 

31. prosince 2022       
 
tis. Kč 

Do 
3 měsíců  

3 - 12 
měsíců 

 
1 - 5 let 

Více než 
5 let Neúročeno 

 
Celkem 

Aktiva        
Pohledávky za bankami  37 848 - - - - 37 848 
Dluhové cenné papíry 47 157 19 406 -  19 610 
Akcie, podílové listy a ostatní 
podíly - - - - 519 129 519 129 
Ostatní aktiva - - - - 11 978 11 978 
Aktiva celkem 37 895 157 19 406 - 531 107 588 565 
Pasiva       
Čistá hodnota aktiv připadající 
na držitele podílových listů - - - - 583 591 583 591 
Ostatní pasiva - - - - 4 974 4 974 
Pasiva celkem - - - - 588 565 588 565 
       
Čistá rozvahová pozice 37 895 157 19 406 - -57 458 - 

 
 

31. prosince 2021       
 
tis. Kč 

Do 
3 měsíců  

3 - 12 
měsíců 

 
1 - 5 let 

Více než 
5 let Neúročeno 

 
Celkem 

Aktiva        
Pohledávky za bankami  42 732 - - - - 42 732 
Dluhové cenné papíry 91 100 - 19 912 - 20 103 
Akcie, podílové listy a ostatní 
podíly - - - - 564 536 564 536 
Ostatní aktiva - - - - 17 300 17 300 
Aktiva celkem 42 823 100 - 19 912 581 836 644 671 
Pasiva       
Ostatní pasiva - - - - 6 059 6 059 
Pasiva celkem - - - - 6 059 6 059 
       
Čistá výše aktiv 42 823 100 - 19 912 575 777 638 612 

 
 
Výše uvedený přehled zahrnuje pouze úrokově citlivá aktiva a pasiva a není proto totožný 
s hodnotami prezentovanými v rozvaze Fondu 
 

(e) Riziko likvidity 
 
Fond podstupuje riziko nedostatečné likvidity, spočívající ve skutečnosti, že určité aktivum 
nebude zpeněženo za přiměřenou cenu a nebo některý majetek fondu nebo podkladových 
fondů nemusí být vyprodán včas, což může nastat zejména v časech silných turbulencí na 



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(33) 

kapitálových trzích. Podílníci nesou riziko, že fond nebude schopen dostát závazkům ze 
žádostí o odkoupení podílových listů, nebo že může dojít k pozastavení odkupování 
podílových listů vydaných Fondem. 
 
Následující tabulka člení aktiva a pasiva Fondu podle příslušných pásem splatnosti na 
základě zůstatkové doby splatnosti k rozvahovému dni. Závazky zde uvedené představují 
smluvní nediskontované peněžní toky. 
 

31. prosince 2022       
 
tis. Kč 

Do 
3 měsíců  

3 - 12 
měsíců 

 
1 - 5 let 

Více než 
5 let 

Nespecifi-
kováno 

 
Celkem 

Aktiva        
Pohledávky za bankami  37 848 - - - - 37 848 
Dluhové cenné papíry 47 157 19 406 -  19 610 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly - - - - 519 129 519 129 
Ostatní aktiva 11 978 - - - - 11 978 
Aktiva celkem 49 873 157 19 406 - 519 129 588 565 
Pasiva       
Čistá hodnota aktiv připadající na 
držitele podílových listů 583 591 - - - - 583 591 
Ostatní pasiva 4 974 - - - - 4 974 
Pasiva celkem 588 565 - - - - 588 565 
       
Čistá rozvahová pozice -538 692 157 19 406 - 519 129 - 

 
 

31. prosince 2021       
 
tis. Kč 

Do 
3 měsíců  

3 - 12 
měsíců 

 
1 - 5 let 

Více než 
5 let 

Nespecifi-
kováno 

 
Celkem 

Aktiva        
Pohledávky za bankami  42 732 - - - - 42 732 
Dluhové cenné papíry 91 100 - 19 912 - 20 103 
Akcie, podílové listy a ostatní podíly - - - - 564 536 564 536 
Ostatní aktiva 17 300 - - - - 17 300 
Aktiva celkem 60 123 100 - 19 912 564 536 644 671 
Pasiva       
Ostatní pasiva 6 059 - - - - 6 059 
Pasiva celkem 6 059 - - - - 6 059 
       
Čistá výše aktiv 54 064 100 - 19 912 564 536 638 612 
 
 
 
 

      



Fond živé planety, otevřený podílový fond  
Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. 
Rok končící 31. prosince 2022 
 
 
 
 

(34) 

(f) Riziko udržitelnosti 
 
Fond neprosazuje žádné environmentální či sociální vlastnosti a rovněž nesleduje žádný cíl 
udržitelných investic. Rizika týkající se udržitelnosti jsou začleňována do investičních rozhodnutí 
při obhospodařování Fondu, přičemž podrobný popis způsobů tohoto začleňování je uveden ve 
statutu Fondu.  
 
Podkladové investice tohoto finančního produktu nezohledňují kritéria EU pro environmentálně 
udržitelné hospodářské činnosti. 
 
 
20 VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 
 
Válečný konflikt na Ukrajině představoval v roce 2022 pro investiční trhy nepravděpodobný 
scénář. V bezprostřední reakci vedl nárůst rizikové averze ke globálnímu výprodeji, přičemž pod 
obrovský tlak se dostala především ruská aktiva. Investoři se však masivně stahovali také ze zemí 
střední a východní Evropy. Na straně druhé rostly ceny vybraných komodit. Právě další růst cen 
minerálních paliv a sekundární efekty narušených dodavatelských řetězců, které se do té doby 
ještě nevzpamatovaly ani z koronavirového šoku, spustily nové kolo inflačních tlaků, na které se 
centrální banky rozhodly reagovat agresivnějším utahováním měnových podmínek a růstem 
sazeb v globálním měřítku. Obecně se finanční trhy z prvotního šoku vzpamatovaly během 
několika týdnů. Široké akciové indexy se na konci prvního čtvrtletí nacházely na úrovních před 
vpádem Ruska na Ukrajinu a například americké akcie v mezidobí posílily. Pro zahraniční 
investory z ruského vládního seznamu nepřátelských zemí se však situace s ruskými akciemi a 
dluhopisy zlepšila jen pramálo. Možnost nakládat s ruskými aktivy zůstává výrazně omezená, 
poznamenaná nejen plošnými sankcemi ze strany řady zemí, ale také odvetnými opatřeními ze 
strany ruské vlády. Reflexe pravděpodobnosti platební neschopnosti či případné neochoty hradit 
své závazky poznamenává ocenění ruských jak státních, tak i firemních dluhopisů.  
 
Ruská investiční aktiva byla zastoupena v portfoliu Fondu v objemu jednotek procent. Po 
vypuknutí konfliktu v reakci na sankce a odvetná opatření ztratila více než polovinu ze své původní 
hodnoty a všechna nesankcionovaná jména byla z fondu vyprodána. 
 
Společnost na denní bázi sleduje všechna rizika a vyhodnocuje likviditu Fondu s cílem zajištění 
co nejmenšího negativního dopadu na Fond (respektive investory). Společnost pečlivě zvážila 
potenciální dopady na aktivity a fungování Fondu a dospěla k závěru, že nemají významný vliv na 
předpoklad jeho nepřetržitého trvání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 





FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

INFORMAČNÍ POVINNOST 
 

Ve smyslu § 234 zákona č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZISIF”), a Přílohy č. 2 k vyhlášce č. 244/2013 Sb., o bližší 
úpravě některých pravidel zákona o investičních společnostech a investičních fondech, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška“), a článků 103 až 107 Nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) č. 231/2013 ze dne 19. prosince 2012, kterým se doplňuje 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/61/EU, pokud jde o výjimky, obecné podmínky 
provozování činnosti, depozitáře, pákový efekt, transparentnost a dohled (dále jen „Nařízení 
AIFMD“), uvádí společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s., se sídlem 
Na Pankráci 1720/123, 140 21 Praha 4, IČO: 438 73 766, zapsaná v obchodním rejstříku 
vedeném u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 1031 (dále jen „Společnost“): 
 

a) identifikační údaje každé osoby provádějící správu majetku (portfolio manažera), případně 
externího správce fondu kolektivního investování v rozhodném období a době, po kterou 
tuto činnost vykonával, včetně stručného popisu jeho zkušeností a znalostí  
 
Celý majetek Fondu po celé období obhospodařovala Společnost. Společnost je oprávněna 
podle ZISIF v rozsahu uvedeném v povolení uděleném Českou národní bankou: i) 
obhospodařovat investiční fondy nebo zahraniční investiční fondy; ii) provádět administraci 
investičních fondů nebo zahraničních investičních fondů; iii) obhospodařovat majetek 
zákazníka, je-li součástí investiční nástroj, na základě volné úvahy v rámci smluvního ujednání 
(portfolio management); iv) provádět úschovu a správu investičních nástrojů včetně 
souvisejících služeb, avšak pouze ve vztahu k cenným papírům a zaknihovaným cenným 
papírům vydávaným investičním fondem nebo zahraničním investičním fondem; v) přijímat a 
předávat pokyny týkající se investičních nástrojů; vi) poskytovat investiční poradenství týkající 
se investičních nástrojů. Společnost je oprávněna přesáhnout rozhodný limit. Společnost 
vykonávala v průběhu rozhodného období ve vztahu k Fondu standardní činnost dle statutu 
Fondu. 
 
Portfolio manažerem Fondu byl v rozhodném období: 
 
Ing. Marco Marinucci 

 
 Vzdělání: 

2008 – 2014   Vysoká škola - Univerzita v Terstu - Fakulta ekonomická  
2019 Makléřská zkouška - zkouška dle zákona č. 256/2004 Sb., o 

podnikání na kapitálovém trhu – Investice, II. skupina 
odbornosti 

2021 INSEAD Business School, Fontainebleau (Francie) 
2022 Singularity University (Portugalsko) 
 
Odborná praxe: 
od 08/2022 Generali CEE Holding B.V.org. složka, Asset Management ESG 

Officer 
od 08/2017 Generali Investments CEE  - portfolio manažer  



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

04/2015 - 12/2017 Generali Investments CEE  - investiční stratég / specialista pro 
korporátní akce  

04/2015 - 09/2016 Generali Investments CEE  - investiční stratég 
04/2014 - 03/2015 Generali PPF Asset Management, a.s. – finanční analytik 
2013 Generali PPF Holding B.V. - člen týmu Pricing Competence 

Center 
 
 

b) identifikační údaje každého depozitáře Fondu v rozhodném období a době, po kterou 
činnost depozitáře vykonával 
 
Depozitářem Fondu po celé rozhodné období byla společnost UniCredit Bank Czech Republic 
and Slovakia, a.s., zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze oddíl B, 
vložka 3608, IČO: 649 48 242, se sídlem Praha 4 Michle, Želetavská 1525/1, PSČ 140 92. 
 
 

c) identifikační údaje každé osoby pověřené úschovou nebo opatrováním majetku Fondu, 
pokud je u této osoby uloženo více než 1 % hodnoty majetku fondu kolektivního investování 

  
Úschovu nebo jiné opatrování majetku Fondu zajišťuje společnost UniCredit Bank Czech 
Republic and Slovakia, a.s., zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze 
oddíl B, vložka 3608, IČO: 649 48 242, se sídlem Praha 4 Michle, Želetavská 1525/1, PSČ 140 
92. 
 
 

d) identifikační údaje každé osoby oprávněné poskytovat investiční služby, která vykonávala 
činnost hlavního podpůrce ve vztahu k majetku Fondu, v rozhodném období, a údaj o době, 
po kterou tuto činnost vykonávala  
 
Pro Fond neexistují osoby vykonávající činnost hlavního podpůrce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

 
 

e) identifikaci majetku, pokud jeho hodnota přesahuje 1 % hodnoty majetku Fondu ke dni, kdy 
bylo provedeno ocenění využité pro účely této zprávy, s uvedením celkové pořizovací ceny 
a reálné hodnoty na konci rozhodného období 
 

 
 
Pohledávky za bankami činí 37 848 tis. Kč a Finanční deriváty 7 923 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Název cenného papíru ISIN Celková pořizovací 
cena v tis. Kč

Celková reálná hodnota v 
tis. Kč

Počet 
jednotek

LENZING AG AT0000644505 14 376 9 634 7 290
ANDRITZ AG AT0000730007 13 297 16 529 12 800
OMV AG AT0000743059 6 086 6 960 6 000
OEST ELEKTRIZITATSWIRTS-A AT0000746409 10 828 18 056 9 520
Waste Connections INC CA94106B1013 11 127 24 628 8 215
LANXESS AG DE0005470405 13 677 10 273 11 300
NORDEX SE DE000A0D6554 7 733 8 983 28 221
VESTAS Wind Systems A/S DK0061539921 18 801 27 873 42 300
IBERDROLA SA ORD ES0144580Y14 7 735 7 819 29 664
REPSOL YPF SA ES0173516115 8 591 11 531 32 200
TOTAL FINA ELF SA FR0000120271 5 580 7 072 5 000
SCHNEIDER ELECTRIC SE FR0000121972 14 895 13 933 4 420
ELECTRICITE DE FRANCE FR0010242511 5 699 6 870 23 740
ISHARES GLOBAL CLEAN ENERGY IE00B1XNHC34 17 098 14 401 56 200
NVENT ELECTRIC PLC IE00BDVJJQ56 0 6 177 7 100
ISHARES ERP MINVOL ESG EURA IE00BKVL7D31 7 106 6 146 41 800
Pentair PLC IE00BLS09M33 7 419 8 036 7 900
X ESG MSCI WORLD IE00BZ02LR44 6 357 7 065 11 000
Hera SPA IT0001250932 12 490 9 215 151 700
ENEL IM IT0003128367 12 110 7 921 65 300
American Water works US0304201033 7 448 20 338 5 900
Clean Harbors, Inc. US1844961078 2 871 5 962 2 310
Cia Saneamento Basico DE-ADR US20441A1025 7 853 8 896 36 900
ENPHASE ENERGY INC US29355A1079 7 845 20 374 3 400
EVOQUA WATER TECHNOLOGIES CO US30057T1051 6 641 8 956 10 000
FIRST SOLAR INC US3364331070 4 807 14 669 4 330
FRANKLIN ELECTRIC CO INC US3535141028 5 501 6 132 3 400
NEXRERA ENERGY US65339F1012 5 669 6 996 3 700
REPUBLIC SERVICES INC US7607591002 8 805 24 738 8 480
SOLAREDGE TECHNOLOGIES INC US83417M1045 5 226 10 827 1 690
VASTE MANAGEMENT INC US94106L1098 9 602 23 239 6 550
XYLEM INC US98419M1009 5 867 17 254 6 900
CTP NV XS2356029541 6 577 6 086 300



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

f) vývoj hodnoty podílového listu nebo akcie v rozhodném období v grafické podobě; pokud 
investiční strategie investičního fondu sleduje nebo kopíruje určitý index nebo jiný finanční 
kvantitativně vyjádřený ukazatel (benchmark), uvede se i vývoj tohoto indexu v rozhodném 
období v grafické podobě (hodnota podílového listu k 31. 12. 2022 odpovídá hodnotě 
podílového listu k poslednímu obchodnímu dni roku 2022) 
 
Třída R (CZ0008472693) 

 

 
 
 

Třída P (CZ0008477262) 
 

 
 

 
g) soudní nebo rozhodčí spory, které se týkají majetku nebo nároku vlastníků cenných papírů 

nebo zaknihovaných cenných papírů vydávaných Fondem, jestliže hodnota předmětu sporu 
převyšuje 5 % hodnoty majetku Fondu v rozhodném období  
 
Společnost není jménem nebo na účet Fondu účastníkem soudních nebo rozhodčích sporů, 
které se týkají majetku nebo nároku podílníků Fondu, jejichž hodnota předmětu sporu 
převyšuje 5 % hodnoty majetku Fondu v rozhodném období. 
 



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

 
h) hodnotu všech vyplacených podílů na zisku na jeden podílový list nebo investiční akcii  

 
Fond je fondem růstovým, tj. nejsou vypláceny výnosy, ale veškerý zisk je reinvestován v rámci 
hospodaření Fondu. 
 
 

i) údaje o skutečně zaplacené úplatě obhospodařovateli za obhospodařování fondu, s 
rozlišením na údaje o úplatě za výkon činnosti depozitáře, administrátora, hlavního 
podpůrce a auditora, a údaje o dalších nákladech či daních  
 
Náklady na obhospodařování Fondu činily v souladu se statutem Fondu 2,20 % (Třída R), 
respektive 0,50 % (Třída P) průměrné roční hodnoty vlastního kapitálu dané třída Fondu. 
Náklady na služby depozitáře činily v souladu se smlouvou s depozitářem Fondu 0,07 % ročně 
z průměrné roční hodnoty vlastního kapitálu Fondu (údaje o výši veškerých nákladů a daní jsou 
uvedeny v příloze účetní závěrky). 
U P třídy fondu může být aplikován výkonnostní poplatek, který byl v roce 2022 stanoven na 5 
% (z částky, o kterou aktuální hodnota podílového listu před odečtením výkonnostního 
poplatku přesáhne poslední aktuální hodnotu podílové listu, při níž byl v období předchozích 
pěti let přiznán výkonnostní poplatek, případně hodnotu podílové listu vypočtenou na začátku 
pětiletého období (tzv. High on High)). 
Skutečně zúčtovaný výkonnostní poplatek dosáhl v roce 2022 v relativním vyjádření 0,09 % 
hodnoty vlastního kapitálu dané třídy Fondu ke konci roku 2022. 
 
 
 
 

  



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

j) popis rizik souvisejících s deriváty, údaje o kvantitativních omezeních a metodách, které byly 
zvoleny pro hodnocení rizik spojených s technikami obhospodařování Fondu za rozhodné 
období, včetně údajů o protistranách obchodů, druhu a výši přijatého zajištění, výnosech 
a nákladech spojených s použitím těchto technik, a informace o investičních limitech ve 
vztahu k derivátům sjednaným na účet tohoto Fondu  
 
 V rozhodném období byly investice do Fondu prováděny v souladu s investiční strategií 
stanovenou statutem Fondu a příslušnými právními předpisy, zejména nařízením vlády č. 
243/2013 Sb., o investování investičních fondů a o technikách k jejich obhospodařování, ve 
znění pozdějších předpisů.  
 
Rizika derivátů zahrnují všechna rizika podkladových aktiv, a navíc některá další, jako například 
kreditní riziko emitenta, riziko likvidity (zejména u OTC derivátů), riziko vypořádání a riziko 
nelineární závislosti na ceně podkladového aktiva. Obecně se finanční deriváty (zejména opce 
a opční listy) vyznačují tzv. pákovým efektem. 
 
Fond využívá měnové forwardy a měnové swapy zejména za účelem měnového zajištění a dále 
za účelem efektivního obhospodařování majetku. Jedná se zejména o omezení měnového 
rizika stávajících pozic v cizoměnových investicích. Dále Fond může využívat deriváty k řízení 
úrokového rizika a repo obchody. 
 
Derivátové obchody (měnové forwardy a měnové swapy) a repo obchody byly v rozhodném 
období prováděny s následujícími protistranami: Česká spořitelna, a.s., Deutsche Bank 
Aktiengesellschaft Filiale Prag, organizační složka, PPF banka a.s. a UniCredit Bank Czech 
Republic and Slovakia, a.s., ING Bank N.V., Komerční banka, a.s., Československá obchodní 
banka, a.s., JP Morgan AG, Frankfurt am Main, Credit Agricole CIB, France. Při derivátových 
obchodech se využívá kolateralizace.  
 
Investiční omezení jsou v souladu s příslušnými právními předpisy a statutem Fondu. Při 
hodnocení rizik Společnost kontroluje expozice vůči riziku plynoucímu z finančních derivátů 
vůči jedné protistraně, celkovou expozici Fondu pomocí standardní závazkové metody, 
celkovou otevřenou měnovou pozici, hodnotu zajištění měnové pozice v dané měně a další 
limity. 
 
Mezi hlavní rizika, kterým mohou Fondy čelit, patří: tržní riziko, kreditní (úvěrové) a úrokové 
riziko (v případě konzervativních, dluhopisových a smíšených fondů), akciové riziko (v případě 
smíšených nebo akciových fondů), měnové riziko, riziko derivátů, riziko vypořádání, riziko 
koncentrace, riziko likvidity, ekonomická a politická rizika, operační rizika a rizika ztráty 
majetku v úschově. Bližší informace k rizikům tohoto Fondu jsou uvedeny ve statutu Fondu 
nebo v dokumentu Fondu Sdělení klíčových informací pro investory dostupném na internetové 
adrese Společnosti. 
 
Na základě Nařízení Komise (EU) č. 583/2010 ze dne 1. července 2010, kterým se provádí 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/65/ES, pokud jde o klíčové informace pro 
investory a podmínky, které je třeba splnit při poskytování klíčových informací pro investory 
nebo prospektu na jiném trvalém nosiči, než je papír, nebo prostřednictvím internetových 
stránek byla vytvořena jednotná metodika pro určení rizikovosti fondu pomocí tzv. 
syntetického ukazatele rizikovosti (dále též „SRRI“), který nabývá hodnoty 1 (nejméně riziková 



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

investice) až 7 (nejvíc riziková investice). Stupnice má umožnit srovnání rizikovosti investičních 
fondů v rámci Evropské unie. Hodnota SRRI Fondu činila k 30. 9. 2022 pro tento Fond 6. 
Syntetický ukazatel rizika (SRRI) zohledňuje kolísání hodnoty podílového listu v čase a 
znázorňuje potenciální výnos investice ve vztahu k související rizikovosti fondu. Čím vyšší toto 
číslo je, tím vyšší může být výnos, ale tím je také tento výnos méně předvídatelný a investor 
tedy může utrpět i ztrátu. Ani zařazení Fondu do nejméně rizikové skupiny neznamená investici 
bez rizika. Zařazení do příslušné skupiny bylo učiněno na základě údajů z minulosti, které 
nejsou vždy spolehlivým vodítkem, pokud jde vývoj rizikového profilu v budoucnu.  
V souladu se změnou právní úpravy je s účinností od 1. 10. 2022 rizikový profil Fondu vyjádřen 
převážně souhrnným ukazatelem rizik (dále též „SRI“) a vychází z poměru rizika a výnosů u 
dané investice. Souhrnný ukazatel rizik je stanoven nařízením Evropského parlamentu a Rady 
o sděleních klíčových informací (dále jen "nařízení PRIIPs") a čl. 3 odst. 1 a odst. 2 a příloha č. 
3 přímo použitelného předpisu Evropské unie, kterým se doplňuje nařízení PRIIPs stanovením 
regulačních technických norem týkajících se prezentace, obsahu, kontroly a úpravy sdělení 
klíčových informací a podmínek pro splnění požadavku na poskytnutí těchto sdělení.   
Hodnota SRI Fondu činila k 31. 12. 2022 pro tento Fond 4.   
Souhrnný ukazatel rizik je vodítkem pro úroveň rizika tohoto produktu ve srovnání s jinými 
produkty. Ukazuje, jak je pravděpodobné, že produkt přijde o peníze v důsledku pohybů na 
trzích, nebo protože Vám nejsme schopni zaplatit. 
Souhrnný ukazatel rizika se pravidelně přehodnocuje, a jeho hodnota se proto může měnit. 
Aktuální hodnota SRI pro tento Fond je uvedená v dokumentu Sdělení klíčových informací pro 
investory dostupném na internetové adrese Společnosti (viz výše). 
 
Společnost ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/2365 o 
transparentnosti obchodů zajišťujících financování a opětovného použití a o změně nařízení 
(EU) č. 648/2012 (dále jen „Nařízení SFT“) informuje, že pro účely požadavku čl. 13 odst. 1 
písm. a) Nařízení SFT nebyly v rozhodném období využívány operace a obchody, které by měly 
být dle Nařízení SFT uváděny ve výroční zprávě Fondu.  
 
 

k) v případě fondu kolektivního investování, který není otevřeným podílovým fondem ani 
akciovou společností s proměnným základním kapitálem, údaj o dni, kterým končí doba, na 
kterou byl fond založen, a informaci, zda poté vstoupí do likvidace, nebo se přemění na 
otevřený podílový fond  
 
Pro Fond není relevantní vzhledem k tomu, že Fond je otevřeným podílovým fondem. 
 
 

l) v případě fondu kolektivního investování, který sleduje určitý index nebo jiný finanční 
kvantitativně vyjádřený ukazatel (benchmark), roční odchylku sledování mezi výkonností 
daného fondu a výkonností sledovaného indexu včetně vysvětlení rozdílů mezi očekávanou 
a skutečnou odchylkou sledování za příslušné období 
 
Fond nesleduje žádný určitý index ani benchmark. 
 
 

m) v případě fondu kolektivního investování, který investuje do nemovitostí nebo účastí v 
nemovitostní společnosti, údaje o nabytí nemovitosti do jmění tohoto fondu za cenu, která 



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

je vyšší o více než 10 % než nižší z cen podle posudků znalců nebo členů výboru odborníků 
včetně zdůvodnění, údaje o prodeji nemovitosti z majetku tohoto fondu za cenu, která je 
nižší o více než 10 % než vyšší z cen podle posudků znalců nebo členů výboru odborníků 
včetně zdůvodnění 
 
Pro Fond není relevantní vzhledem k tomu, že Fond neinvestuje do nemovitostí nebo účastí v 
nemovitostních společnostech. 
 
 

n) srovnání celkového fondového kapitálu a fondového kapitálu na jednu akcii nebo podílový 
list za uplynulá účetní období, přičemž srovnávané hodnoty se týkají vždy konce účetního 
období (hodnota podílového listu k 31. 12. 2022 odpovídá hodnotě podílového listu 
k poslednímu obchodnímu dni roku 2022) 

 
Třída R 

 

 
 
 
Třída P 
 

 
 
 

o) údaje o podstatných změnách údajů uvedených ve statutu investičního fondu, ke kterým 
došlo v průběhu účetního období 
 
Dne 19. 7. 2022 nabyla účinnosti změna statutu Fondu, jíž byla zavedena nová Třída P Fondu 
(ISIN: CZ0008477262). Další provedené úpravy ve statutu Fondu představují pravidelné změny 
v dynamických údajích, případě změny vyplývající z právních předpisů, přičemž nejde o 
podstatné změny. 
 
 

Datum Fondový kapitál 
na podílový list (v Kč)

Fondový kapitál 
celkem (v tis. Kč)

Počet 
podílových listů

31.12.2014 0,6707 211 950 315 990 917
31.12.2015 0,6852 256 293 374 035 914
31.12.2016 0,7000 308 613 440 908 845
31.12.2017 0,7683 306 298 394 291 955
31.12.2018 0,7079 290 893 410 895 996
31.12.2019 0,9035 342 334 378 890 895
31.12.2020 1,1637 462 546 397 480 597
31.12.2021 1,2524 638 612 509 923 292
31.12.2022 1,1617 578 639 498 226 102

Datum Fondový kapitál 
na podílový list (v Kč)

Fondový kapitál 
celkem (v tis. Kč)

Počet 
podílových listů

07.09.2022 1,0241 5 5 000
31.12.2022 1,0176 4 952 4 867 391



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

p) údaje o mzdách, úplatách a obdobných příjmech pracovníků a vedoucích osob, které mohou 
být považovány za odměny, vyplácených obhospodařovatelem investičního fondu jeho 
pracovníkům nebo vedoucím osobám v účetním období, členěných na pevnou a pohyblivou 
složku, údaje o počtu pracovníků a vedoucích osob obhospodařovatele tohoto fondu a údaje 
o případných odměnách za zhodnocení kapitálu, které investiční fond nebo jeho 
obhospodařovatel vyplatil 
 
Společnost nemá k dispozici výše uvedené údaje až na úroveň jednotlivých fondů. Kompletní 
informace týkající se odměňování jsou uvedeny ve výroční zprávě Společnosti. 
 
 

q) údaje o mzdách, úplatách a obdobných příjmech pracovníků nebo vedoucích osob, které 
mohou být považovány za odměny, vyplacených obhospodařovatelem investičního fondu 
těm z jeho pracovníků nebo vedoucích osob, jejichž činnost má podstatný vliv na rizikový 
profil tohoto fondu 
 
Společnost nemá k dispozici výše uvedené údaje až na úroveň jednotlivých fondů. Kompletní 
informace týkající se odměňování jsou uvedeny ve výroční zprávě Společnosti. 
 
 

r) údaje o zpřístupnění informací podílníkům, společníkům nebo obmyšleným fondu stejně tak 
zaměstnancům nebo jejich zástupcům (splnění kritérií, překročení podílu na hlasovacích 
právech, zhodnocení vývoje podnikání a jeho budoucí vývoj, nabytí vlastních akcií) 
obhospodařovatel speciálního fondu zahrne do výroční zprávy jím obhospodařovaného 
speciálního fondu, k jehož majetku se vztahuje podíl na hlasovacích právech 
 
Pro Fond není relevantní vzhledem k tomu, že Fond nenaplňuje podmínky § 34 odst. 1 ZISIF. 
 
 

s) stručné informace o systému odměňování některých osob 
 
Společnost vytvořila systém pro odměňování svých zaměstnanců, vč. vedoucích osob, kterým 
se stanoví, že odměna je tvořena nárokovou složkou (mzda) a nenárokovou složkou (bonus). 
Nenároková složka odměny je vyplácena při splnění předem definovaných podmínek, které se 
zpravidla odvíjí od výsledku hospodaření Společnosti, finanční skupiny Generali a hodnocení 
výkonu příslušného zaměstnance.  
Společnost uplatňuje specifické zásady a postupy pro odměňování ve vztahu k zaměstnancům, 
kteří mají významný vliv na rizika, kterým může být vystavena Společnost nebo jí 
obhospodařovaný investiční fond. Tyto zásady a postupy v rámci systému odměňování 
podporují řádné a účinné řízení rizik a nepodněcují k podstupování rizik nad rámec rizikového 
profilu obhospodařovaných investičních fondů, jsou v souladu s jejich strategií a zahrnují 
postupy k zamezování střetu zájmů. 
 
 

t) zveřejnění odměn – zveřejňují-li se údaje na úrovni správce, uvedou se údaje rozdělené 
podle jednotlivých alternativních investičních fondů, jsou-li tyto údaje k dispozici nebo 
snadno přístupné; jako součást zveřejnění se uvede popis, jak bylo rozdělení údajů 
provedeno 



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

 
Společnost nemá k dispozici údaje až na úroveň jednotlivých fondů týkající se celkových odměn 
všech zaměstnanců správce, zcela nebo částečně zapojených do činností alternativního 
investičního fondu či poměrné části celkových odměn zaměstnanců správce. Kompletní 
informace týkající se odměňování jsou ve výroční zprávě Společnosti. 
 
 

u) informace podle čl. 7 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852 
 
Podkladové investice tohoto finančního produktu nezohledňují kritéria EU pro 
environmentálně udržitelné hospodářské činnosti. 
 

  



FOND ŽIVÉ PLANETY, OTEVŘENÝ PODÍLOVÝ FOND 
GENERALI INVESTMENTS CEE, INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s. (dále v této části jen „FOND“) 
 
 
POPISNÁ ČÁST 
 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2022 

 

 
 

 
Ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v aktuálním znění, uvádí Společnost 
informace o: 

 
1. nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů Fondem 
Fond v rozhodném období nenabyl žádné vlastní akcie ani vlastní podíly. 

 
2. pobočce nebo jiné části obchodního závodu Fondu v zahraničí 
Fond v rozhodném období neměl žádné pobočky nebo jiné části obchodního závodu 
v zahraničí. 
 
Informace týkající se ostatních aktivit v oblasti výzkumu a vývoje, ochrany životního prostředí 
a pracovněprávních vztahů a ostatních nefinančních informací jsou uvedeny ve výroční zprávě 
společnosti ASSICURAZIONI GENERALI S.P.A.  dostupné na adrese: https://www.generali.com/. 

 

Informace o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro 
naplnění účelu výroční zprávy  
 
S výjimkou informací uvedených v příloze účetní závěrky se od rozvahového dne do data vydání 
výroční zprávy neodehrály žádné jiné významné události mající vliv na naplnění účelu výroční 
zprávy. 
 
 
Informace o předpokládaném vývoji činnosti Fondu v roce 2023 
 
V roce 2023 se neočekávají žádné změny investiční politiky Fondu. Hlavním úkolem fondu 
i nadále zůstává co nejlépe zhodnocovat klienty investovaný kapitál v souladu s investiční 
strategií Fondu. 


	12a_1110_FZP_úvod.pdf
	1110_FZP_AR_2022.pdf
	1110 Foot notes Fond živé planety_2022_rev KPMG_GICEE 23.4..pdf
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	297
	549
	1 855
	3 506
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	Rozvahová položka Čistá hodnota aktiv připadající na držitele podílových listů se skládá k 31. 12.2022 z 498 226 102 ks ( 2021: 509 923 292 ks) podílových listů Třídy R, 4 867 391 ks (2021: 0 ks) podílových listů Třídy P, jejichž jmenovitá hodnota je ...
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	Klasifikace finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou podle úrovní hierarchie reálné hodnoty
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko 
	Celkem
	Ostatní
	USA
	Evropská unie
	Tuzemsko 
	31. prosince 2021
	31. prosince 2022
	(d) Úrokové riziko
	Více než 5 let
	Celkem
	Neúročeno
	1 - 5 let
	měsíců
	3 měsíců 
	Více než 5 let
	Celkem
	Neúročeno
	1 - 5 let
	měsíců
	3 měsíců 
	(e) Riziko likvidity
	Nespecifi-kováno
	Více než 5 let
	Celkem
	1 - 5 let
	měsíců
	3 měsíců 
	Nespecifi-kováno
	Více než 5 let
	Celkem
	Podpis statutárního zástupce 

	1 - 5 let
	měsíců
	3 měsíců 

	1110_FZP_informacni_povinnost_VZ2022.pdf



